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Aktuella frågor 
Av aktuella •• man 

Herr Redaktör! 
Ni har anhållit om ett uttalande av mig rö­

rande aktuella synpunkter på Östergötlands rund­
radiof råga_ Den organiserade amatörverksam­
heten i detta län ligger ä nnu så länge i sin 
linda , och därför torde det i närvarande stund 
vara svårt nog att komma med ett exakt ut­
talande, vari man icke stöter på risken att säga 
antingen för litet eller för mycket eller kom­
ma JTIed rent av oegentligheter enligt andra 
amatörers syn pä saken_ Med vördsam an­
hållan om överseende för vad jag kan fela i 
det nyss nämnda, vill jag dock efter bästa för­
måga söka ställa mig den gjorda begäran till 
efterrättelse. 

Huvudintresset för samtliga radiovänner i lä· 
net torde, om jag icke misstager mig allt för 
mycket, i dessa dagar samla sig kring proble­
met: Huru fä till stånd från Stockholm en så 
pass effektiv sändning, att den h ö g t, k I a r t 
och njutbart kan med få lampor avlyssnas i 
Östergötland? För närvarande får det san ner­
ligen betecknas som en verklig lyckträff, om 
amatörerna här i länet någon enstaka afton r ka 
få in någon av huvudstadens båda försökssta­
tioner sä pass tydligt, att vid tal, o rden kunna 
uppfattas. Fungerar möjligen Kolmården som 
en avspärrningszon för oss östgötar gentemot 
de från andra sidan kommande radiovågorna? 
Den frägan blir för varje dag alltmer brän­
nande för amatörerna i Östergötland. 

Borde ej själva utfor kandet av detta för­
hållande erbjuda ett oerhört stort intresse för 
radioexperterna ? Borde ej statsmakterna vid­
taga nödiga mått och steg för verkställandet av 
under ökn ingar rörande denna för Östergötlands 
radioåmatörer säkerligen mest vitala fråga? 

Jag hade i dag ett telefonsamtal med min 
värderade kollega, sekreteraren i Finspongs Ra­
dioklubb, redaktör Otto Carlsson, som ytterli ­
gare poängterade vad jag här anfört. Finspongs 
Radioklubb, som bildades några dagar senare 
än Linköpings Radioklubb, är liksom denna se­
nare en mycket livaktig sammanslutning. Den 
bildades för gemensam kamp mot störande åter­
koppling, och härutinnan har den redan lyckats 

över förväntan väl , enligt vad redaktör Carl s­
son meddelade. Men vad som i detta samman­
hang särskilt bör nämnas, är det initiativ, Fin­
spongsklubben i dagarna tagit till intresserande 
av de engelska rundradiostationerna för anord­
nandet av särskilda svenska aftnar. Sålunda har 
klubben avsänt till Aberdeen, den engelska sta­
tion, som vi höra bäst här i länet, noter av 
svenska kompositörer för såväl orkester som solo, 
varibland särskilt märkas svenska folkvisemotiv_ 
Jag tvekar ej att nämna detta klubbens initiativ 
i andra rummet bland aktuella synpunkter på 
Östergötlands rundradiofråga. Så länge vi icke 
ännu här i landet ha någon inom Östergötland 
uppfattbar rundradiosändning, m det icke för­
tänkas oss, att vi låta våra yppersta svenska kom­
positioner utföras av förstklassiga förmågor vid 
kraftiga utländska rundradiostationer, som kunna 
ge oss östgötar ett r i k t i g t begrepp om en 
verkligt njutbar sä ndning. 

Som tredje synpunkt skulle jag vilja påpeka 
vikten av samarbete - ett individuellt samarbete 
och icke blott ett . samarbete pappersvägen -
mellan Östergötlands radioorganisationer. En 
styrelsemedlem i orrköpings Radioklubb, den, 
när detta skrives, yngsta klubben i länet, men 
som har alla förutsättningar att bli en av de" 
främsta klubbar, denne styrelsemedlem föreslog 
vid ett samtal, som jag hade med honom härom 
dagen, a nordnandet av ett personligt samarbete 
mellan östgötaklubbarna, exempelvis på sä sält .. 
att medlemmar i en klubb kulle äga tillträde 
till en annan klubbs sammanträden med rätt 
att deltaga i diskussionerna. Jag för min del 
tror, att ett dant samarbete skulle bli till 
oskattbar nytta för klubbarna. 

Detta är i korta drag vad jag anser vara av 
vikt just nu för amatörverksamheten i Öster­
götland. Än en g ng ber jag om ursäkt för vad 
jag eventuellt uteglömt, kanske tillmätt för stor 
betydelse eller rent av misstagit mig uti . Jag 
skulle bli glad, om någon annan östgötaamatör 
ville taga upp pennan, där jag slutade. 

Linköping den 9 febr. 192-\. 
:vled kollegial hälsning 

Erik J o han sson. 



RADIOTEKNIKENS GRUNDER 
F Ö r R a d i o a v c i v i I i n g e n j ö r E. M a l m g r e n 

Rundradiostationen. 

Som jag i förra numret av denna tidskrift 
nämnde, är det en mycket utbredd tro, tatt 
de mikrofoner, som användas inanl rundradio, 
äro mycket känsliga. Man kan ju stå på flera 
meters avstånd från desamma, när man talar 
eller sjunger, och är överhuvudtaget tämligen 
oberoende av deras placering I 

Tänkom oss, att vi använde en dylik känslig 
mikrofon. Att en mikrofon är känslig inne­
bär ju, att den reagerar för mycket svaga ljud· 
vågor. Men hur förhåller den sig då till de 
starka ? Då tar den munnen full, slår över, som 
man säger, och skräller. En sångare, som 
sjunger mot en känslig mikrofon, skulle alltså 
få moderera sitt avstånd från mikrofonen allt 
efter styrkan i sången: vid de starkare partierna 
måste han draga sig tillbaka från mikrofonen. 

motstånd måste dock kopplas ur, så snart mikro­
fonströmmen av sig själv sjunker (vid svagare 
påverkan å mikrofonen). Denna in- och ur­
koppling av mostånd i mikrofonkretsen måste 
handhavas aven särski ld kontrollman, som med 
hörtelefon å huvudet ständigt följer utsändningen 
i stationens apparatrum. (Oftast inkopplas detta 
motstånd parallellt med mikrofonen och tjänst­
gör således som en avledare för strömmen ge­
nom denna. Om mikrofonens motstånd vid kraf· 
tig påverkan avsevärt nedbringas, minskas även 
paraUelImotståndet av kontrollmannen, så att mi ­
krofonen ej överbelastas.) 

En dylik kontroll av mikrofonströmmen krä­
ver givetvis stor påpasslighet samt ävenledes 
kännedom om det musikstycke, som exekveras. 
Dock kvarstår den förut omnämnda bristen på 

Fig. 41. 

Hur går det då med nyanseringen - jag menar 
ej hos den i konsertrummet utförda sången utan 
i den lyssnandes mottagningsapparat ? Den blir, 
förstå vi, tämligen slätstruken, ty den elektriska 
strömmen i mikrofonen blir ej vid en dylik för­
flyttning av den sjungande framför mikrofonen 
en trogen kopia av hans sång. En annan sida 
av saken är, att en slngare, om han nu ej 
fått in vanan från g rammofoninsjungning, irri­
teras aven dylik förflyttning, varav givetvis 
sångprestationen lider. Exekveras musiken å ett 
ej bärbart instrument, ställer sig g ivetvis en mo­
derering på detta sätt väsentligt svårare att ut­
föra. Mikrofonen skulle ju kunna ändra plats. 
eller den musicerande varnas för att giva alltför 
fritt utlopp åt s ina musikaliska känslor. Ingen­
dera lösningen är dock vidare sympatisk. 

Nu är det emellertid möjligt att reglera den 
.ström mikrofonen tager med tillhjälp av ett i 
mikrofonens strömkrets (se fi g. 33, n: r l, sid. 4) 
insatt föränderligt motstånd. Om mikrofonström­
men har tendens att stiga för mycket (vid de 
starkare partierna i musiken), inkopplas mot­
stånd, varigenom strömstyrkan nedbringas. Detta 
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riktig nyansering. I och med en minskad ström 
genom mikrofonen vid starkare ljud blir re­
lativiteten mellan det starka och svaga i musiken 
en helt annan vid avlyssnandet än i konsertrum­
met. Skillnaderna utjämnas. 

Inför en o k ä n s l i g mikrofon kan man däre­
mot släppa på för fullt. D. v. s. gränser finnas 
även här, men de ligga i regel så högt, att den 
modifieringsmöjlighet, som förefinnes, ej så ofta 
behöver anlitas. Som vi redan i föregående num­
mer av denna tidskrift funna, reproducerar en 
okänsl ig mikrofon de mot densamma verkande 
ljudvågorna med lika inbördes styrka - någon 
förvanskning blir det ej. Verkan å mikrofonen 
blir dock ytterst svag, endast c: a en tusendel 
jämförd med verkan å en vanlig talmikrofon. 
För att bliva likvärdig med denna måste allt­
så push-pull-mikrofonen utrustas med en förstärk­
ningsanordning. Denna innehåller 3 rör (se fig. 
41 ), av vilka vart och ett förstärker c: a 10 

gånger. Den totala förstärkningen ligger alltså 
omkring 1000. 

Längst till vänster i figuren märkes mikro­
fonen M. Vardera kolkornsdosan i densamma 



står i förbindelse med var sin ändpunkt å intags­
transformatorn Il å förstärkaren, membranet åter 
med mittpunkten i samma transformator. I den 
senare förbindelseledningen ingår dessutom mi­
krofonens batterimatning. Denna uttages genom 
en potentiometerkoppling P , över 12 volts batte­
riet och kan sålunda inregleras till ett för mikro­
fonen lämpligt vilovärde. Sekundäriindningen 
å J~ ingår i ' det första rörets (R,) gallerkrets. 
Den är shuntad med ett stort motstånd P, med 
uttag på mitten. Härigenom kan förmedelst om­
kastarens O ställande i H- resp. L-läge en högre 
eller mindre sekundärspänning uttagas, d. v. s. 

Fig.42. 

förstärkaren inställas på hel eller halv förstärk­
ning. Inom dessa bägge förstärkningsområden 
regleras sedan graden av förstärkning med hjälp 
av motståndet P, i första rörets anodkrets. Ge­
nom olika inställning av den glidkontakt, som 
står i förbindelse med gallret i nästa rör R" kan 
spänningen å detsamma och därmed förstärk­
ningen inregleras till lämpligt värde. En dy­
lik reglering kan, såsom ovan nämndes, stun­
dom vara av behovet påkallad. 

Den förstärkta mikrofonströmmen uttages se­
dan över förstärkarens uttagstransformator T 
till rörsändaren, där den närmast tillföres det 
förut omnämnda förstärkarröret E (se fig. 38 
i Radio n: r 2). 

Fig. 42 visar en bild av förstärkaren. Till 
höger synas inom metalltrådsskydd de tre rören. 
Närmast till vänster om desamma märkas upp­
ifrån och ned: regleringsmotstånd för mikrofon­
strömmen (P , i tig. 41 ), kontroll av förstärk­
ningen (Ps) samt längst ned bredvid varandra 
de tvenne glödströmsreostaterna '(som av fig. 
4 J framgår, äro tvenne rÖ.rs glödtrådar serie­
kopplade). Till höger om dessa senare reo­
stater synas omkopplare mellan hög och låg 
förstärkning samt strömbrytare för mikrofon. 
Ytterst till vänster finnas överst jackar för mät­
ning av glöd- och mikrofonströmmar, ävensom 
av anodströmmen i de olika rören. D'ärunder 
ha vi inom plåtskydd transfonnatorer, konden­
satorer och de ej reglerbara motstånden . 
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Enär mikrofonen som nämnts har en prak­
tiskt taget jämn karaktäristik (se fig. 40 i n: r 2), 
användes den utan någon uppsamlingstratt el. 
dyl. för ljudvågorna. Sådana anordningar åstad­
komma lätt resonans med vissa toner, varigenom 
mikrofonens karaktäristik försämras. För att 
skydda mikrofonen mot skakningar i byggnaden 
upphänges den förmedelst fjädrar. Den inne­
slutes i en för densamma avpassad bur (se 
fig. 43). 

Denna rundradiomikrofons okänslighet i för­
ening med dess förstärkningsanordning tillåter 
en viss frihet med hänsyn till dess placering i 
förhållande till källan för ljudvågorna. Att detta 
innebär en stor fördel, inse vi lätt. Vi behöva 
ju endast tänka på exempelvis en operautsänd­
ning. Där kunna ju orkestern och de agerande 
artisterna ej åläggas att spela mot mikrofonen 
- oftast ha de ingen aning om dess närvaro. 
Man skall dock ej härav föranledas tro, att 
mikrofonens placering är en oviktig sak. Tvärt­
om I De akustiska problemen äro ingalunda de 
lättaste att lösa och att placera en mikrofon så, 
att vid flera samspelande instrument alla komma 
till sin fulla rätt, gör man ej utan flera föregående 
försök. 

Det· erbjuder ej någon större svårighet att för­
länga mikrofonens avstånd från stationen och 
sålunda placera den i en konsert- eller före­
dragssal vilken som helst. Den nyss nämnda 
operautsändningen per radio är ett exempel där­
på. Ledningen mellan mikrofonen och statio­
nen måste dock vara av bästa slag i elektriskt 

Fig.43· 

hänseende. Minsta störning å densamma kom­
mer med in i förstärkaren och därifrån via sän­
daren till mottagningsapparaterna. Musiken och 
sången skola överföras utan att några biljud 
av nämnvärd styrka följa med. Är avståndet 
mellan konsertlokaJen och sändarstationen stort" 
krävs en extra förstärkningsanordning i direkt 
samband med mikrofonen. Härigenom undvi­
kes en onödig förstärkning av störningarna å 
förbindelseledningen. 

Har man löst ledningsproblemet, kan man 



SUPERHE TE R ODYNMOTTAGA RE 
F Ö r R a d i o a v E r i c H a r I. 

På initiativ av Ra.dio Relay Leaugue of Ame­
rica försiggå sedan 1921 varje år i december 
och januari försök att med minimal våglängd 
och energimängd överbrygga Atlanten. Enligt 
föreskrifterna får den använda våglängden icke 
överskrida 200 m., under det att energien får 
uppgå till högst 1 kw. Dessa försök hava varit 
mycket framgångsrika, i det att ett antal ama­
törer isynnerhet i England, Frankrike, Holland 
och Schweiz lyckats uppfånga en stor mängd 
av de sändande stationerna. För mottagningen 
hava alla möjliga apparatkonstellationer kom· 
mit till användning med mer eller mindre gott 
resultat. I det följande vill jag till nytta för 
Radios läsare beskriva en anordning, synner-

verageantenm), men som en dylik är tämligen 
svår att konstruera, och framför allt för att giva 
bättre resultat än de eljest brukliga antenn for­
merna, måste vara flera hundra meter lång, och 
till följd därav väl är omöjlig att realisera för 
de fle sta amatörer, utelämnar jag här beskriv­
ningen av densamma, för att kanske framdeles 
i ett annat sammanhang återkomma därtill. 

Vad jordförbindelsen beträffar måste d en vara 
mycket god och belägen så nära apparaterna 
som möjligt. Som synes i schemat är i an· 
tennen inlänkad dels ' en liten plattspole om c: a 
20 lindningsvarv, dels en variabel kondensator 
om c: a 700 cm., försedd med kortslutnings. 
anordning. ' 

R ~ R t; 
L-------~~~1-1-~~~F-f~~~~--J--#90 

L::::=====:t==t=:±:±=t~+'f 4----+'1 

ligen lämplig för ifrågavarande ändamål, och 
som utan större svårighet låter sig realisera. 
Denna anordning är i radiokretsar allmänt be­
kant under namnet »dubbel heterodym> (överlag­
ring) eller »superheterodym>. Huru den är sam· 
manställd, framgår med all önskvärd tydlighet 
av figuren . 

Antenn och jordförbindels e. An­
tennen, A, kan lämpligen anordnas i V-eller 
T-form, varvid de båda horisontella, ca 35 m. 
långa antenntrådarna spännas på 8 IL 10 meters 
höjd över marken. Personligen har jag upp­
nått väsentligt bättre resultat med en s. k. »Be-

D e t e k t o r an o rd ni n ge n f ö r k o rt a v å­
g o r. Densamma innehåller detektorröret, I, vil­
ket är försett med till resonans med de ankom­
mande vågorna avstämbar gallerkrets. Den se­
nare innehåller spolarna B, och D samt den 
variahla kondensatorn C,_ Spolen B, är liksom 
B, en liten plattspole om c : a 20 lindningsvarv. 
Spolen D innehåller endast ett par lindnings­
varv. Kondensatorn C, är om 500 cm. Block­
kondensatorn C, bör hava en minimal kapa­
citet, c: a 30 cm. Det iill p I u s P o I e n av­
ledda gallermotståndet, r" utgöres lämpligen 
aven silitstav om 4 megohm. Mellan anod och 
katod sitta i serie dels en variometer, E.. dels 
en avstämbar krets, den senare innehållande pri­
märlindningen till transformatorn T" samt den 
variabla kondensatorn C,. Variometern E består 
av tvenne plattspolar om c : a 15 lindningsvarv, 
vridbart anordnade i förhållande till varandra. 

""""""',,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,,,,,,,, .. ,,,,,,,,,.,,.,,,,.,,,,,,,"',,,,,,,,,,,,, ,,,"',,,,"',,,,,,,,.,,.,,,,,, ...... ,, ... ,,,,,, .. ,, ... ,, ... ,,,,,,.,, ..... ,, ...... ,, .... " ...... "' ......... " ..... "'" .. " 

tillåta sig vilka utsändningar som helst. En 
mikrofon kan placeras i en kyrka för utsändning 
av gudstjänst per radio. Om både altartjänst och 
predikan skola vara med, placeras en mikrofon 
å altaret och en å predikstolen. Det är ej 
nödvändigt att ställa den na senare mikrofon 
framför prästen, där de kanske skulle verka 
stötande på menigheten. Därför placeras den 
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snett bakom honom och gör där samma tjänst. 
- Föredrag med allmännyttigt innehåll äro 
ävenledes många radiolyssnare tacksamma att 
få höra. Det bör ju även kännas stimulerande för 
en föredragshållare att veta med sig, att audi­
toriet ej är inskränkt till de några hundratal. 
som rymmas i föredragssalen, utan kan räknas 
i tusental utanför densamma. 



Kondensatorn G. är på ungefär 1000 cm. Luft· 
transformatorn T, är anordnad för mycket lös 
koppling. Återkoppling erhålles genom avstäm· 
ning av anod kretsen med tillhjälp av variome· 
tern E. Kretsarna Tt G, och Tt G, avstämmas 
till resonans. 

H e tero d y n a no rd n i n ge n. Denna inne· 
håller endast ett rör, 2. Den är anordnad för 
korta vågor ( 180-37 5 m). Kopplingen mellan 
anod och galler erhålles medelst en avstämbar 
krets, innehållande den variabla kondensatorn 
G, om 350 cm. samt spolen F om 35 lindnings. 
varv. De senare äro upprullade på en liten 
pappcylinder, 6 cm. i diameter. För finare av· 
stämnings skull kan man lämpligen till konden· 
satorn G, parallellkoppla en liten finreglerings· 
kondensator. Blockkondensatorn G, har en kapa. 
citet om c : a 45 cm. Gallermotst:l.ndet r , ut· 
göres aven silitstav om 3 megohm. 

Hö gf re kve n sf ö rstär k a r e n. Denna, 
som kan vara antingen av den avstämda eller 
aperiodiska typen, bör innehålla 3, högst 6 rör. 
För enkelhetens skull har jag här valt en 3' 
rörsförstärkare av den aperiodiska typen, ehuru 
ännu större förstärkning kan erhållas med en 
förstärkare med avstämda anodkretsar. Anod· 
motståndet R l är om 100,000 ohm, R! och Rs 
om 105,000 ohm, gallermotståndet R om 4 
megohm och R , om 5 megohm. Blockkonden· 
satorerna G. och G, äro på 90 cm. Gallermot· 
stånden äro kopplade till glödbatteriets p l u s· 
pol. 

D e t e k t o r a n o r d n i n g e n f ö r l å n g a v å· 
g o r. Högfrekvenssidan avslutas med detektor· 
röret 6. Gallerkondensatorn G" är på c: a 30 
cm. och ga llermotståndet r, på 3 megohm, det 
senare kopplat till glöd batteriets n e g a t i v a pol. 

L å g f r e k ven s f ö r s t ä r k a r e n. Densam· 
ma anordnas efter behov med I , 2 eller 3 rör. 
Transformationsförhållandet bör vara '/5' För 
att vid trestegsförstärkaren undgå tjllt och ovä· 
sen bör man koppla åtminstone det sista rörets 
galler till glödbatteriets pluspol. 

H ö r t e l e f o n e n. Härtill kan användas en 
god 2,000 eller 4 ,000 ohms telefon, vilken in· 
kopplas med tillhjälp aven telefontransformator 
eller under parallellkoppling med en konden· 
sator om c: a 3,000 cm. kapacitet. 

V e r k n i n g s s ä t t. Som bekant är det svå rt 
att förstärka de korta vågorna, och detta i all 
synnerhet, när det gäller större förstärkning. Den 
föreliggande förstärkningsanordningen är base· 
rad på följande sakförhållande. Varje avstämd 
förstärkare har en viss våglängd, på vilken den 
förstärker bättre än på alla andra. Denna, vi 
benämna den högfrekvensförstärkarens e g e n· 
v å g l ä n g d, emedan den är identisk med den 
våglängd, som alstras, när förstärkarens oför-

I änderliga inre o rgan råka i e lektriska sväng­
ningar, antaga vi vara empiriskt fastställd. Vår 

högfrekvensförstärkare är alltså ytterligt käns· 
lig för alla' de signaler, som inkomma på denna 
våglängd. Det återstår då endast att finna ett 
medel att transformera alla de våglängder, vi 
önska mottaga, till högfrekvensförstärkarens 
egenvåglängd. 

Vi erinra oss teorien för interferensmottagnin­
gen. Dwsamma är i korthet följande: om tven· 
ne svängningar av olika frekvens påtryckas en 
och sa mnla krets, kommer den resulterande 
svängningen att kontinuerligt ökas och minskas 
med bestämda mellanrum. Det uppkommer s. 
k. s v ä v n i n g a r, vilkas antal per sekund blir 
lika med skillnaden mellan de båda olika sväng· 
ningarnas frekvens. Är den ena svängningens 
frekvens t. ex . 1 , 100 per sekund och den an· 
dras 1,000 per sekund, så blir svävningarnas 
antal l, I 00- 1,000 = 100 per sekund. Antag 
nu att högfrekvensförstärkarens egenvåglängd 
blivit noggrant fastställd till låtom oss säga 
3,000 meter, vilket motsvarar en frekvens om 
100,000 svängningar per sekund. Den station, 
vars signaler vi önska mottaga, sänder med 
300 meters våglängd, vilket motsvarar en fre· 
kvens om IJOOO,ooo svängningar per sekund. 
För att erhålla den våglängdstransformation, vi 
önska, kunna vi nu medelst vår heterodynan. 
ordning, röret 2, lagra över de till mottagaren 
inkommande svängningarna av frekvensen 
1 ,000,000 andra svängningar antingen av fre­
kvensen 1,100,000 (= 273 m.) eller 900,000 
(= 333 m.), då skillnaden mellan frekvenserna 
i båda fallen utgör 100,000 (= 3,000 m.). Som 
vår högfrekvensförstärkare är speciellt känslig 
för denna frekvens, erhålla vi en oerhörd för· 
stärkning genom densamma. Dessa förstärkta 
svängningar tillföras detektorröret för långa vå· 
gor, likriktas där, och kunna, sedan de ytter· 
ligare förstärkts i lågfrekvensförstärkaren, upp· 
fattas i hörtelefonen. 

I stället för en avstämd högfrekvensförstärkare 
har jag å teckningen angivit en aperiodisk, mot· 
ståndskopplad dylik. En sådan är nämligen lät· 
tare att anordna och lättare i skötsel än en av· 
stämd, isynnerhet då det gäller många rör. En 
aperiodisk förstärkare förstärker som bekant uno 
gefär lika på alla våglängder, som ligga över en 
viss gräns, vanligen c: a 2,000 meter. I vårt 
fall måste man alltså endast tillse, att de in· 
kommande svängningarna och de lokala tillsam· 
mans alstra en svängningsfrekvens, som ligger 
under den mot 2,000 meter svarande. 

Den här föreskrivna anordningen är synner· 
ligen lämplig för förstärkning av korta vågor 
på lång distans. Någon som helst förvansk· 
ning av talet eller musiken är ej att befara, 
emedan de båda över varandra lagrade sväng· 
ningarnas frekvenser ligga allt för långt från 
varandra. 
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EN HEMMAGJORD HÖGTALARE 
Huru trevligt det än må vara att hava, som an­

nonserna säga, ett par högkänsliga telefoner, 
så är det likväl odisputabelt mycket trevligare 
att hava en högtaJare, desto mera om man själv 
gjort densamma och om den, som den nedan 
beskrivna, a rbetar väl, utan störande biljud. 

sluta t elefonen och tjäna som fäste för tratten. 
Som redan nämnts kan härtill användas styv 
kartong, men bättre är dock fast något dy­
rare att såväl till cylindern som tratten använda 
presspan. Detta är nämligen mera hållba rt, då 
det ej bryts så lät t som va nlig t papp, är dessutom 
mera hårt men på samma gång segt. Hård-
heten medför dessutom den fö rdelen att lj u­
det bli r renare och kraftigare_ Cylindern gi­
ves en inre diam. av 10 cm. och en höjd av 
10 cm. Fogen göres stum, d . v. s. så att kan­
terna stöta samman utan att den ena skjuter 
över den andra. Över fogen klistras såväl in­
som utvändigt en linneremsa för att hålla sam­
man kanterna och dölja fogen. När limningen 
torkat påträdes cylinderns ena ända den platta, 
som är avpassad efter telefonens baksida, och 
fästes vid denna med små stift (se fig. 2). 
Därefter inpassas telefonen och ovanpå denna 
placeras den andra plattan, vilken även fästes 
med stift (se fi g. 2)_ Mellan den övre plattan 
och telefonen lägges en gummipackning, vil­
ken 'kli ppes till i form aven rin.z av cykel­
slangen (se fig. 2)_ När detta är Klart skruvas 
hela cylindern fast vid bottenplattan, varvid te­
lefonens ledningar föras ut till klämskruvarna 
(se fig. 2)_ 

Fig. I . 

Nu komma vi till den del av arbetet, som 
kanske fordrar den största omsorgen vid ut­

'-.j",= -:LFi---..IJ.----' förandet för att hl iva fullt tillfredsställande, näm -
19. 2. 

Iigen tratten. 
Då för ifrågavarande apparat materialkostna­

derna äro jämförelsevis ringa och för arbetets 
utförande erforderliga verktyg få, är det alla 
skäl som tala för att en händig amatör kan 
våga sig på att göra den. F örsöket kommer 
helt säkert att lämna ett mycket gott resultat. 

All material, som erfordras, är ett par trä­
skivor, ett ark styv kartong eller presspan, ~n 
bit cykelslang, li tet beck, två klämskruvar och 
en telefon. Skulle den sistnämnda vara låg­
ohmig blir dessutom en telefontransformator nöd­
vändig. 

Vid tillverkningen kan man ju börja med 
grundplattan, vilken lämpligen göres 15X l5 X2 
cm. med avfasade kanter (se fig_ I). Om man 
härtill använder mahogny eller svartbetsad ek, 
förhöjes utseendet betydligt. Därefter tillverkas 
av fUf, som är lättarbetat, tvenne runda skivor 
I cm. tjocka och 10 cm. ; diameter. Av dessa 
förses den ena i centrum med ett hål 2,5 cm. 
diam. vars kant göres svagt sluttande åt ena 
sidan (se tig. 2). Den andra förses i mitten 
med. en fördjupning, vari telefonens baksida 
passar in, samt med tvenne hål, genom vilka 
ledn ingarna från telefonen föras ut. Sedan detta 
är gjort, komma vi till cylindern, som skall om-

8 

l i "l "l "l / "' 
Fig. 4. 

Dennas storlek kan ju varieras efter vars och 
ens smak, dock torde en höjd av c: a 50 cm_ 
och en basvidd av c: a 15 - 2 0 cm. vara pas­
sande. För att inte riskera att förstöra för 
mycket presspan innan ma n fått önskad form 
på tratten, gör man klokt i att först tillverka 
en mall av styvt pa pper. Detta tillgår så, att 
man formar en kon i önskad storlek, av pappe­
ret, klistrar ihop kanterna, och sedan den tOT­

kat klipper ,till bas och topp enligt fig. 3-
Därefter skär fIlan upp den längs linjen x-y 
och har då det önskade mönstret. E fter detta 
skäres noga den blivande tratten till ; och när 
detta är gjort vidtager böjningen. För att un-



En enrörsmottagare 
(Forts.) 
Förutom gallerkondensatorn å o,,.., 11 F finnes 

en extra kondensator å 0 ,00& ~F, vilken kan 
byta plats med den förra genom att denna 
kortslutes och korts lutningsanordningen för den 
extra gallerkondensatorn brytes. Denna senare 
kondensator är emellertid, som vi skola finna 
nedan, avsedd för annat ändamål. 

, 
=~== , 

- = 

för ändamål 
antennkontakt (föreningsblecket öppet) och till 
den högra av de två klämskruvarna mitt under 
variometerskalan (även detta föreningsbleck skall 
nu vara öppet). Gallerläckmotståndet måste vara. 
bortkopplat i detta fal l. Apparaten kW1de ha 
försetts med klämskruvar för denna bortkopp­
ling, men enär detta användningssätt av den­
samma ej så of ta föreligger, ansågos dessa kläm-

- 6V+ 
-bV .... 

Fig. 5. Enrörsmottagare. Fig. 6. HögCrekvcnsförstärkare. Fig. 7. Heterodyne. 

Om man önskar använda apparaten som en 
högfrekvensförstärkare, kortslutas gallerkonden­
satoren1a, och kristallmottagaren förenas med 
de övre högra klämmorna. De nedre kläm­
morna A denna sida äro så anordnade, an när 
ett fören ingsbleck förefin nes dem emellan en 
0,0003 11 F kondensator är parallellkopplad med 
uttagningsklämmorna (de övre). Detta värde har 
valts med hänsyn därt ill, att det svarar mot me­
delkapaciteten hos en amatörantenn och därige­
nom tiDåter de vanliga inställningarna på den 
använda kristaUmottagaren. Om möjligt bör 
självinduktionsspolen hos kristallmottagaren av­
stämmas till den önskade våglängden utan an ­
vändande av denna kondensator. Den är emeller· 
tid till stor nytta, när kristallmottagarens v g­
längdsområde är begränsat. 

För alt kunna använda apparaten som låg­
lrekven förstärkare efter 1ikriktningen förenas 
hörtelefonkontakterna på kristallmottagaren med 
primärlindningen på en mellanrörstransformator_ 
Dennas sekundärlindn ing kopplas till apparatens 

skruvar ej vara nödvändiga_ Läckmotståndet är 
inkopplat meftan gallret och glödtråden och ej 
pa raUellt med galler kondensatorn, detta aven 
särskild orsak, vilken framgår av beskrivningen 
över apparatens funktion som svängningsalstrare. 

Vår enrörsmottagare kan nämligen även an­
vändas som separat oscillator för korta vågor, 
eller vad vi kalla överlagrare (heterodyn). Det 
kopplingssätt för denna funktion, som härvid 
användes. är ej så ofta förekommande. Det 
är känt som de Forests ultraaudionkrets och 
visas i fig. 7 _ I olikhet med de fl esta kopplingar 
är förbindelse här gjord från variometern till 
gallret och an o d e n, ej till gallret och glöd­
tråden. På detta sätt kopplad, med hörtele­
fonen inne i anodkretsen och hörtelefonkonden­
satorn bortkopplad, kommer apparaten att alstra 
svängningar, om de än ej bliva så särskilt kraf­
tiga. Svängningstalet bestämmes av variome­
tern. Med användande av det ovan angivna 
utförandet av denna erhålles ett vågalstrings­
område mellan 100 och 22; meter. Om det 
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derlätta detta arbete och förhindra brytning . 
fuktas presspanet något. Böjningen måste ske 
sakta och omsorgsfullt. På samma sätt som vid 
tillverkningen av cylindern låter man kanterna 
stöta stumt mot varandra, och fäster dem i denna 
ställning genom att å ömse sidor om skarven 
göra små hål och med ti llhjälp av dessa och 
fint garn snöra samman det hela (se fig. 4)­
Nä r tratten torkat, klistras en linneremsa över 
skarven p yttersidan och böjes upptill över 
kanten, så att den fortsätter ett stycke ned p 
insidan . Nu är tratten färdig att monteras in. 
Spetsen bestrykes med lim och passas noga 
in i det för densamma avsedda hålet i den övre 
plattan (se fi g_ 2 ) . Genom någon lämplig an-
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ordning, efter läsarens egen uppfinningsförmåga, 
kvarhålles den i rätt läge tills limmet torkat. 
Därefter smältes beck i något lämpligt kärl och 
hälles varsamt i cylindern, tills det .når övre kan­
ten. kulle härvid blåsor bilda sig på ytan, 
kunna dessa sedan massan ste1nat, jämnas ut 
med t . ex. en varm kniv. 

Nu återstår blott att ett par gånger stryka 
över det hela, undantaget grundplattan, med 
svart lackfernissa och låta det torka. Sedan 
är högtalaren färdig att tagas i bruk_ och var 
och en skall helt säkert förvåna sig över det 
goda resultat, som erhålles trots apparatens en· 
kel het och relativa prisbillig het_ 

»C a r o l u s», 

• 



använda rörel har tendens att svänga mycket 
lätt, är det möjligt att begagna O. OIJO, IJ. F antenn· 
kondensatorn parallellkopplad och därigenom ut­
öka våglängdsområdet ansenl igt. Den bästa våg­
längden för denna oscillatorko ppl ing ligger dock 
omkrin g 200 meter. 
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parallell t med gallerkondensatorn. Den större 
gallerkondensatorn insattes för att utröna, i \'ad 
m n bättre verkan härigenom skull e erhållas. 
Den är ingalunda nödvändig för apparatens funk­
tion, då. den normala gallerkondensatorn väl 
räcker ti ll även för detta ändamå l. Något bätt re 
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Fig. 8. Olika kopplingar iI \ ' mottagare. 

Gallerkondensatorn måste finnas inne i kret­
sen, när denna koppling användes, så att gall­
ret blockeras från anodspänningen. Det är av 
denna anledning, som galleriäckmotståndet är 
inkopplat mellan galler och glödtråd i stäl let för 

tO 

resultat erhålles dock med den större konden­
satorn . 

De värden, som här angivits på de olika 
kondensatorerna äro givetv is ej orubbliga ulan 
tillåta någon variation utan att apparaten där i ge-



Ra di om in n e n från en Paris resa 
J1 eissner-paten/CJI. 

När tillverkning av radiomateriel började upp­
tagas aven massa firmor, som förut knappast 
haft anledning syssla därmed, voro de stora 
patentbolagen genast villiga att trygga sådana 
firmor mot patentobehag. Man påpekade för­
domsfritt, att rättegångar alltid vore tråkiga, 
i all syn nerhet som ingen kunde förut se deras 
urg ng. Man föreslog generöst, att de nya till­
verkarna skulle gå med på en överenskommelse 
i godo. Man uppställde som villkor för licens, 
att 'S .. o av deraljhandelspriset på alla appa­
rater och reservdelar, utom rör, skulle inbetalas 
lill patentbolagen, att dc licenserade firmorna 
skulle garantera en minimiinbetalning pr år av 
).000 francs i förskott, vidare att de skulle g iva 
patentbolagen till gång till bokföringen och med ­
giva bolagen g rati slån av alla nyinförda apparat­
typer samt gratis och uteslutande nyttjanderätt 
till av firmorna gjorda uppfinningar och för­
bättringar i samband med de patent, varför li ­
cens nu Jämnades. Firmorna skulle vidare för· 
binda sig att uppr~itthålla samma priser och 
rabattsatser för motsvarande apparattyper som 
patentbolagen. Dessa skulle även få köpa hur 
många apparater som helst av vederbörande med 
33 °0 rabatt. Även i vårt land torde det på 
åtskilliga håll förvåna, att icke firmorna med 
uppräckta händer godkände så förmånliga vill­
kor för besittningsrätten till de värdefulla nyckel­
patenten, men, otack är världens lön. Ett fåtal 
underskrevo de framlagda kontrakten Flertalet 
voro emellertid icke fullt så säkra om patentens 
värde. I stället sammans!öto de sig till ett för· 
bund för inbördes skydd, kallat C h a m b r e 
S y n d i c a I e d e I a T. S- F. Snart nöjde de 
sig icke med inbördes skydd, de g in go även 
till angrepp, utgående frän att offensiven är 
den bästa defensiven. Förbundets patenlanalys 
visade, att tvä patent, Te.lefunkens Meissnerpa­
tent, vara av s väsentlig betydelse för hela 
radioindustrin, att de därigenom kunde anses 
va ra av största vikt för det allmänna bästa 
oc h särskilt för fosterlandets försvar. .\1an 
g rävde fram ett par alldeles bortglömda para­
grafer i Versaillesfreden, gemensamma för alla 

de krigförande, men knappast någonstädes till· 
lämpade. De paragraferna medgiva rätt till ex­
propriering av dylika patent, tillhörande de fö­
rutvarande fienderna. Ett tillägg garanterar mot 
att paragraferna bliva verkningslösa. Det stad­
gas nämligen, att försäljningar av dylika patent 
till undersåtar bland de segrande nationerna för­
klaras ogiltiga i alla de fall , de övercnskonlmits 
eft er krigsutbrottet. Eftersom nu Telefunken 
först efter fredsslutet hade så lt dessa patent till 
ett fran skt bolag, borde köpet förklaras ogiltigt 
och fran ska staten expropriera dem, För För­
bundet var det i början icke så lätt att vinna 
gehör för denna sin åsikt, men med hjälp av 
militärens telegrafväsen lyckades det äntligen. 
Genom dekret av den 9 oktober '923 blevo de 
båda iIleissnerpatenten åter Telefunkens egen­
dom, men under franska krigsdepanementets för­
val tning. Krigsdepartementers villkor för radio­
firmorna voro långt billigare än patentbolagens. 
Endast 2 ~o avgift för nyttjande av vartdera av 
dem. Patentbolagens stolta monopolförhopp­
ningar vorD med en gång grusade, man kan 
emell ertid icke värja sig för den tanken, att med 
litet mera lämpor och först elsc för motpartens 
åsikter, hade vunnits mer, än ge nom att snålt 
och högmod igt stå på sin rätt_ :'I leIl den som 
gapar över mycket. . . Det är i ljuset av pa­
tentexproprieringen, som man bör se den våld­
samma nya kampan'jen mot allt vad statsdrift 
heter i Frankrike och i synnerhet mot de utan­
för bolagen stående framstående fackmännen, 
såsom exempelvis general Ferric, den franska 
radiotelegrafiens skapare. som hugnats med ve­
dernamnet »mandarinen med förgyllda knap­
parna». Branly hade helt plötsligt icke upp­
funnit kohärern eller på minsta sätt bidragit till 
radions framkomstmöjlighet o. s. v. Det var i 
denna 'situation, man måste lägga om principerna 
för finan siering av »Radiola»-sändningarna. En 
överenskommelse träffades med rörfabrikanterna, 
50m förbundo sig inbetala en viss avgift på varje 
försålt rör. 

Men kampen mot det främmande kapitalet är 
ännu icke slut. Det talas om, att storbolagens 
30-åriga koncession på radiotrafik med utomeuro­
peiska länder är olaglig och följaktligen bör 
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nom försämras. Antcnnkondensalorn kan ha ett 
annat värde, och den kondensator, som är paral­
lellkopplad med anodbatteriet kan med fördel 
göras större. Parallellkondensatorn vid uttags­
klämmorna bör dock hållas vid det angivna vär· 
det, enär det s,'arar mot den använda medel­
antennen. Den extra gallerkonden satorn r kade 

tt 

vara den största, som kunde erhållas. Det skulle 
givetvis erbjuda en del intresse att experimen­
tera med några andra värden å densamma. 

Beträffande användning av enligt ovanstående 
alstrade korta vågor hänvisa vi till annan uppsats 
i detta nummer: Superheterodynmottagare. 



upphävas. Det talas också om ett fu llkomligt 
nytt system för långväga korrespondens, där de 
nedlagda kapitale n blott behöva bliva en bråk­
del, av vad som fordras för de nuvarande 
storstationerna på upptill I,ooo-tals kw. Det 
är knappast underligt, om det nuvarande 
världsmonopolet på tillverkning av storstatio­
ner icke i nämnvärd utsträckning intresserar 
sig för att för nän'arande. när så mycket kapital 
är nedlagt på de gamla metoderna, hjälpa fram 
nya, som skulle förinta de bestående. Antag­
ligen är det därför, Som de populära tidskrif­
terna, av vilka de mest spridda äro nära för­
bundna med de stora radiobolagen. hittills så 
li tet nämnt om dessa nyheter. Själv hade jag en­
dast sett en förfl ugen tidningsnotis om, att .Mar­
con i hade löst problemet med riktade vågor och 
därigenom skulle ha tryggat telegrafhemlighe­
ten. SanllnanstäJlningen verkade närmast anka. 
Att general Ferri" och hans medhjälpares arbe­
ten med O. C. 45-sändningarna sedan ett år 
tillbaka stodo i samband med denna revolution, 
blev nyckeln till den fjärde överraskningen, nä.m­
ligen de hart när obegränsade möjligheterna 
för radiokommunikation med små energ ibelopp 
på stora distanser med 

Mycket små våglällgder. 

Överraskningens första moment var Leon De­
loy's uppseende,'äckande framgångar under de 
transatlantiska försöken, dän'id han med If, kw. 
på 106 m. våglängd kunde natt efter natt under­
hålla dubbelsidig korrespondens med flera ame­
rikanska amatörstationer och till och med vid ett 
par tillfällen göra sig hörd i S t a t e n Washing­
ton vid Alnerikas västkust, en sträcka alltså 
av 9,000 km., till övervägande delen över land. 
Anmärkningsvärt är även, att man därunder i 
Amerika blott en enda gång konstaterade »fa­
ding» - som dock icke berodde på transmissio­
nen utan på ett tillfälligt spänningsfall i lednings­
nätet i Nizza. därifrån Deloy genom transfor­
mator och rörlikriktare tar ut sin plåtspänning. 
De franska lyssnareamatörerna ha vidare, sedan 
ett år tillbaka, hjälpt Major Chaulard och kap­
tenerna Tauliet och Staut i krigsministeriet med 
lyssningsförsök på 45 m. dän,id det gällt att 
uppfatta signalerna O. C. 45 samt en serie F 
eller H. Dessa senare signaler ha uppenbarligen 
givits med något olika sändningssystem och 
avsett att i detalj lokalisera, var de riktade vå­
gorna träffat jordytan. Försökens resultat blev, 
att det vore fördelaktigt att gå ändå längre ned 
med våglängden. På Fysikutställningen visade 

- professor Mesnyen sändare på blott 1 lh meters 
våglängd i arbete där den '-lO cm. långa an­
tennen matades på mitten med en symmetriskt 
byggd rörsändare med upp till 0,6 amp. Förme­
del st en mottagningsantenn, i vilken som in-
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dikator användes en metallt rådslampa . vIsa­
des vågornas polarisal ion, reflek tion och in­
terferens genom en plan koppars pegel. upp­
ställd bakom sändningsantennen på upp till 
3 våglängders avstånd. Höllos båda antennerna 
parallella, ble,' det stark glödning i lampan, vo­
ra de vinkelräta lyste den ej. Man visade där­
emot icke en an nan lå ngt intressan tare egen­
skap hos sändningssystemet. Vid antenner av 
denna enkla konstruktion och så stora dimen­
sioner i förhållande till våglängden utstrålas 
nämligen energien huvudsakligen i ett plan, som 
är vinkelrätt mot antennen. :YTan kan alltså 
skicka ut vågorna utefter marken upp mot him­
melen. beroende på hur man ,"änder antennen. 
Strålningsmotståndet är oerhört stort. Man talar 
om, att icke mindre än 98 % av den svängande 
energin skulle strålas ut från kopparantenner 
på ett par millimeters tjocklek. Ännu äro vi 
icke alldeles framme vid de riktade vågorna, 
men sätter man en parobolisk cylinder bakom 
antennen, koncentreras energien i ett smalt 
knippe, precis som f rån en vanlig strå lkastare. 

Denna energ istrålning skulle därför . kunna 
upptagas av stationer utefter hela knippets 1ängd, 
så framt icke terränghinder stå i vägen. Men 
här kommer det verkligt uppseendeväckande. 
Genom att rikta knippet snett uppåt har man 
åstadkommit mycket stark mottagning inom ett 
litet område på stora distanser. Det är omöj­
ligt att komma ifr n. att Heavisideskiktet här­
vid spelar en avgörande roll . Det verkar som 
en blank metallspegel och skickar utan nämn­
värd absorbtion tillbaka strålknippet e fter van­
liga reflektionslagar, alltså utan de interferens­
fenomen, som hemsöka längre vågor. Genom att 
ändra antennens lutning och parabelspegelns 
ställning kan man därför, teoretiskt å tminstone 
få sin radiostrålning koncentrerad var som hel st 
på jordytan utan att i nämvärd grad få den 
försvagad genom jord)>tans absorbtion. Helt i 
sin makt har man naturligtvis ej fenomenet, 
eftersom Heaviside-skiktet alltid synes befinna 
sig i rörelse och därför slänger strålningsfl äcken 
än hit och än di t. Svårigheten är för sändnings­
stationen att "eta, om fläcken yerkligen befinner 
sig, där den avsedda lyssningsstationen är be­
lägen. l\1en genom en -kombination av olika 
sändare torde man ktmna åstadkomma, att oli ­
ka igenkänningssignaler kastas ut i knippets 
olika kanter och därigellom medgiva för lyssna­
ren radiotelegra fera till sändaren, att l,an skall 
ändra sin strålningsriktning. Redan nu lär man 
ha planer å bane att lägga om det militära te· 
legraferingssystemet inom de olika kolonierna 
med användning av blott små energimängder 
och våglängder på 25,50 och 100 m. Lyckas 
det få fram denna uppfinning även på stora 
distanser, och Deloys resultat äro ju uppmunt­
rande nog, torde radiotrusterna få det s \· ~ rt nog 



NÅGOT OM VÅGLÄNGDSBESTÄMNING 
Antingen man tillverkar en mottagare själv eller 

inköper den mer eller mindre färdigmonterad, bör 
det vara av intresse att känna de våglängder, som 
motsvara olika spol- och kondensatorinställningar. 

För bestämning av mottagarens olika svängnings­
kretsars (antenn-, mellan- eller anod kretsars ) våg­
längd kan man använda någon av följ ande tre 
metoder. 

T. Jämförelse vid noggrann inställning å ett fler­
tal stationer med kända våglängder. 

2 . Beräkning med vissa fonnler eller tabeller av 
ifrågavarande syängningskretsars kapacitet och 
självinduktionskoefficient och med ledning av dessa 
storheter därefter våglängden. 

3. Mätnin g av svängningskretsens våglängd med 
tillhjälp av vågmeter. 

Fig, I. Fig.2. 

Den törsta av dessa metoder är ju användbar, 
om man med sin mottagare kan avlyssna ett fler­
tal stationer av olika våglängd och med bestämdhet 
avgöra, vilken som är den ena eller andra. Exem­
pelvis kan man för längre våglängder inställa på 
telegrafi- (eller tidsignal-) sändningen från 

~Ioskwa 5,(X)() m:s våglängd. 
Karlsberg (trafik ) 4,200 111:S våglängd. 
_ auen (tidsignal) 3,<)00 m:s våglängd . 
Eiffeltornet ( tidsignal) 2,600 m:s våglängd. 
Karlsborg (press) 2,jOO m:s våglängd. 
~Iellanliggande våglängdsinställningar kunna där-

efter erhållas gen0111 uppskattning, ehuru givetvis 
endast med mycket ungefärliga siffror. 

DeJma metod torde för av radioteknik mera in­
tresserade amatörer vara alltför primitiv, varför 
någon av de två andra i regel kommer till använd­
ning, särskilt vid egen tillverkning av spolar och 
kondensatorer. 

Här skall nu nännast Jlberäklli"gsmetoderlla" nå­
got beröras varefter y j i ett följande nummer skola 

studera den säkraste och mycket använda metoden 
- med vågmeler. 

En svängningskrets våglängd kan med tillräck­
lig noggrannhet erhållas enligt den bekanta fonneln 

j. - ~;~ \ / C x L 

- . 0063 V C XL 

där ;. = våglängden i m. 
C = kretsens kapacitet i cm. 

och L = kretsens självinduktions­
koefficient i cm. 

Kapaciteten är i huvudsak förlagd till i kretsen 

F ig.3· 

inkopplade kondensatorer, till vilka man ju även 
kan räkna systemet antenl1 - jord. Det bör dock 
ihågkommas, att även spolar och tilledningstrådar 
m. m. besitta en viss kapacitet, ehuru man ju för­
söker att hålla denna så liten S0111 möjlig. Man kan 
även vid enklare beräkningar bortse från denna 
skadliga kapacitet. 

För en plankondensator år kapaciteten i cm. 
, x .-I 

CK = 
~" X d 

och i mikrofarad (p.F) 
" X A 

CK - ~=-=-
- 3600000 " X d 

där" = J för luft, 
_ = 2 å 3 för ebonit, 
_ = 6 il 8 för glimmer, 
<=: = 5 a 10 för gla s. 

A = plattornas (ena konden atorbeläggets) yta i 
C111.' och d = avståndet mellan två plattor (konden­
satorbeläggen) i cm . 

.. '"""'''''' .. '""'11"''"'""11'"""'"'''"'''' .... ''".",,,,'''''' ''"'"""'""" .. ' .. ',"'""', .. ""'''''"'' ...... 11''''."'' ' ''' ,,,,,,,,,,,,,,,''',,,,,,,,''',,,""",",,",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,''',,,,, ,, ,",,, 

med sina i jättestationer investerade kapital, jät­
testationer, som trots sin oerhörda styrka icke 
kunna garantera en oavbruten förbindelse d yg­
net och chet om. På gru nd av de sto ra våg­
längder, som ligga så nära de atmosfäri ska stör­
ningarnas tidslängd, kan snabbtelegrafering icke 
lyckas i samma utsträckning som på de ko rta 
vågorna, där man rent radiotekniskt sett borde 
kunna komma upp till I,ooo·tals ord pr minut i 
stället för nu högst 100. Att man med små våg­
längder och små energ imängder icke kan tänkas 
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få en oavbruten förbindelse , skulle därvid icke 
spela så stor roll, då man kan passa på lämp­
liga tillfällen under dygnet för att avverka även 
e.n oerhört stor trafik. Det är m~hända ännu 
för otidigt att gå så långt i sina förhoppningar ; 
för de svenska amatörerna torde det i varje 
fall vara den bästa uppmuntran till arbeten på 
korta våglängder att veta, att deras utländska 
kolleger genom sin medverkan redan kunnat 

stadkomma så mycket ! 
Februari 1924. B. R. 

:- /.&Mi:J ~ 



Exempel. En (vridbar) luftkondensator består av 
8 rörliga och 9 fa ,ta plattor. Ytan a,· varje platta 
(ena sidan ) är 40 CI11. 2 och åvståndet mellan två 
plattor = 2 mm . 

Kondensatorns största kapacitet ? 
.!-:Iär är E = ), A = ~ X 8 X 40 = 640 C111. 1 

rt = 0 , 2 cm. 
. 1 x 6 -1 0 

och (K = --- = 25-1- cm . 
~ ;: x O,:! 

Besvärligare är det att beräkna Ollfi nl/kapacite­
t CII . Det skulle här föra alltför långt att ingå på 

L l e m. 

,.­
.~o_. 

1 <'(10 •• ,_u 

de ganska Yidlyftiga beräkningsmetoderna. Över 
huvud taget torde det \"ara omöjligt att med någon 
större nogrannhet baiikllQ kapaciteten hos mindre 
antenner spända i nära anslutning till hus och träd. 
Förut har i denna tid:·,krift angivits, att man yid 
enkeltrådiga horisontala antenner (på ]0 å 15 m:s 
höjd över marken) kan erhålla ett ungefärligt värde 
å kapaciteten (i cm. ) , 0111 man anser den vara 6 % 
av trådens längd (i cm. ) för utomhus- och 9 % 
för inomhusantenner. 

Totala kapacitetelI (e ) i en antennkrets är vid 
parallellkopplad kondensator (se fig. l ) med kapa­
citeten CK till antennkapaciteten C A = summan av 
dessa kapaciteter. 

Alltså C = CA + CA·. 
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Yid seriekopplad konden,. tor (>e fi g. 2 1 är 

C = C A ' CA· 
C.1+ CK 

Om CA = 250 CI11 . ( vanlig kapacitet il en am3-
lörantcnn ) och CI{ är variabel mellan 50 och 500 
C111 ' J kan alltså kretsens totala kapacitet varieras 
300 - iSO cm. vid parallellkoppling och .+2 - 16i 
CIll . vid seriekoppling. 

S jälvillduktiollskoef/icie ll /e Il ( L) hos en sväng­
ningskret s är i huvudsak ~polen s (eller spolarnas), 

ehuru samtliga ledningar ( ex . antenntrådarna) ä" cn 
hava viss själ\·induktionskoefficient. D enna ~e­
nare kan emellertid utan o lägenhet vid beräkningar 
för praktiska fall försummas. Som självinduktions­
spolar kunna få ett synnerligen olikartat utförande, 
bliva enklare formler för dessas beräkning till an­
talet synnerligen talrika . Sådana formler åtcrfinnas 
i radiolittcratur av såväl vetenskaplig som amatör­
mä ssig art, och kan val'je forme l tillämpas i regel 
endast för vi ss spoltyp. 

En ganska allmängiltig formcI för cylindri ska 
spolar skall här angivas 

L= I' X(5b +6n+R) xlOlo ( 100+ IJ R ) 
(b+n+R)( IObt 10n+l,d? g 1b' :' 0 



där L = självinduktionskoefficienten i cm. 
I = lindningstrådens längd i cm'J 

b, a och R beteckna spolens dimensioner (enI. 
fjg. 3) i C111. 

E.t:empel. En spole lindas med 50 111. tråd, varvid 
R göres = 3,5 C111., b = 2 cm. och a = I cm. 

Hävid blir 

L 5000' X( IO + 6+3.,) o ( + ~9 ) 
~. (2 + 1 x3 .,)PO X 10+ ~ . , ) 1 log 100 ~ +3 

A. 
i m . ., 
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= 435,000 cm. 
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linjen å C-skalan, vilken punkt ligger straxt unde~' 
linjen för 400 m:5 v?glängd. 

An nat e.~e lJJpel på fig. 4 :S användning: Till för­
foga nde f innes en spole med L = 2,CX)(),CX)() cm 
Vi önska kunna avstämma en antenn krets medelst 
en kondensator (CK) parallellkopplad till antennen 
(CA = 300 cm.), ti ll 2,500 m:s våglängd. Huru 
stor skall CK väl jas? 

Vi följa 2,OOO,CX)() linjen å L-skalan, till s den 
träffar ).-linjen = 2,500. H ärifrån gå vi vinkel-

c::::: ...-
I--

11,,10/ 
'/mln. var it' å .J1'0lef7 

..0 

)00 

100 

1>. 
/00 
7.1' 

50 

,.. ,~ ,.. ... ,~ ,~ ,.. 
"'" .- ,~. "''' 1f40 I;JOO ,"" o ,,,. . C 

4 .... ',1"" ,ur 

Har man beräknat kretsens kapacitet och själv­
induktionskoefficient, kan lätt enligt förut angiven 
f ormel våglängden u./räknas. 

Exempel: C = 450 cm. (= O 00"' l' F ) och L 
= 2<XX>QO CI11. (= 0,2 mill ihenry) . 

\ . åglängden bli r då: 
~~'C"C 

A. = 0.063 Y200 X 200000 =395 m. 

Enligt nomogrammet (fig. 4 ) kan man fi nna detta 
värde direkt genom att söka skärningspunkten mel­
lan 2 00,000 cm :s lin jen å L-skalan och 200 cm:s 

, 

rätt ned mot C-skalan och avläsa där C = 800. 
Som CA var 300 cm. blir alltså det sökta CK = 800 
- 300 = 500 cm . 

Slltt ligen skall här bifogas ett nomogram (fig. 5), 
dä r man bekvämt kan avläsa våglängden för sväng­
ningskretsar bestående av spolar av honeycombtyp 
(de i handeln förekommande vanliga sorterna) och 
kondensatorer. ~ 

Vi kunna t. ex. lätt se, att med variabel kapacitet 
mellan 100 och 500 cm. är det möjligt att variera 
\'åglängden mellan 400 och 820 m. då en sp01e med 
7S varv användes. 
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MOTTAGNING MED RAMANTENN 
Vid den moderna radiomottagningen spelar ram~ 

antennen en stor roll. Dess popularitet vid rund­
radiomottagning grundar sig framför allt på att den 
tager liten plats. I mottagningshänseende är det 
dess egenskaper att vara direktiv, d. v. s. mottaga 
vågorna starkast, då den är inställd i en 
yiss riktning, samt att i hög grad vara 
okänslig för de atmosfäriska störningarna, 
som gör att den är överlägsen den öppna 
antennen. 

Ramantennen utgöres helt enkelt aven 
,pole L, till vilken är kopplad en konden­
sator C. så att en svängningskrets bildas 
(se fig. l ). Spolen är dock av jämförelse­
vis stora dimensioner, vanligen en halv eller 
en meter i fyrkant . Formen på den kan 
variera, oftast är den rund, f yr- och sex­

koppling, efter vilken kan kopplas varje slag av 
högfrekvensfö rstärkning. 

Hur skall ramen konstrueras för aU med den­
san1llla erhålla bästa möjliga resultat? Vid en ram­
antenn kan man säga, att den yta som omslutes av 

kantig. Fig. I. 

lindningsvarven på sätt och vis motsvarar 
höjden hos den öppna antennen. Den spän­
ning. som induceras i ramen, är ungefär 
proportionell mot ytan på ramen. Man bru­
kar nock ej göra denna yta allt för stor, 
enär ramen ju då mister sina egenskaper 
att vara li ten och lätthanterlig. Man ökar 
i stället antalet varv på ramen och genom 
att linda med stora mellanrum mellan var­
ven (c:a 0,5 a I cm.) 'minskar man kapa­
citeten mellan varven. Därigenom blir det 
möjligt att för en viss våglängd erhålla 
största möjliga självinduktion, varav följer 

högsta spänningarna 
på kondensatorn och 
bästa möjliga resul­
tat. Man får dock 
ej linda för många 
varv, ty för en viss 
våglängd krä ves 
även något variabel 
kapacitet för av­
stämningen. Det är 
förd elaktigt att lin­
da en ram med s. k. 
litzråd, samman­
snodd av flera f rån 
varandra isolerade 
fina trådar, enär 
dämpningen därige­
nom minskas. Vid 
rammottagning lig­
ger så gott som hela 

Vid 
inställes 

mottagning 
ramen så 

att lindningsvarvens 
plan riktas mot sän­
daren (se fig. 2). I 
den elektromagnetis­
ka vågen äro de 
magnetiska kraftlin­
je\'na riktade vinkel­
rätt mot rörelserikt­
ningen och komma 
därför att skära 
lindningsvarven vid 
A och B, varvid i 
desamma induceras 
spänningar, som gi­
va upphov till 
svängningar i den 
krets, som bildas av 
ramantennen och 
kondensatorn. 

Fig. 2. 
dämpningen i ra-

Den av ramen 
uppfångade energien är dock svag i jämförelse 
med den energi, som upptages aven vanlig 
öppen antenn och måste därför vid ramantennen 
förstä rkas för att tillräcklig ljudstyrka skall erhål­
las i hörtelefonen. Förstärkningen kan här ske på 
många olika sätt. Vid större våglängder kan varje 
slag av högfrekvensförstärkning jämte lågfrekvens­
förstärkning användas. Vid kOliare våglängder 
(mottagning av svensk och engelsk rundradio) an­
vändes fördelaktigast Armstrongs superregenerativa 

men, varför man 
här vinner jämförelsevis mer vid lindning med litz­
tråd, än om en spole lindas med samma tråd vid 
mottagning med öppen antenn, där dämpningen till 
stor del ligger i antennen. 

För mottagning av stockholmsk rundradio lämpar 
sig en ram med 50 cm. sida och c:a 15 varv av 
r mm. blank koppartråd, lindad med 5 mm:s mel­
lanrum. I allmänhet kräves för denna mottagning 
2-stegs lågf rekvensförstärkning. 

indukt . 
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Annat exempel. Vår antenn har 350 cm:s kapa­
citet och den seriekopplade vridbara kondensatorn 
kan varieras mellan 50 och 500 cm. Vilken spole 
skall väljas i antennkretsen för att kunna avstäm­
ma densamma inom våglängdsområdet 350--500 m.? 

\6 

Kapaciteten kan varieras mellan 44 och 205 cm. 
Vi se av fig. 5, att kurvan för 75-varvsspole täcker 
det önskade våglängdsområdet med denna kapaci­
tetsvariation. 

Sdt. 



Svenska Radioklubbens 
Utställning, 

/8-29 mars /924. 
Den 18 dennes kommer en representativ sam· 

ling av radioapparater och annan radiomate­
riel att öppnas i Banklokalen Arsenalsgatan 8 B 
i Stockholm. Den omfattar både amatör- och 
fabrikstillverkade apparater samt en historisk och 
litteraturavdelning. Över 30-talet affärsföretag 
ha redan försäkrat sig om platser, varför denna 
avdelning knappast längre kan mottaga nya an­
mälningar, men för amatörerna finnes ännu plats. 
Alla amatörer inbjudas därför att anmäla sina 
apparater senast den 10 mars ; deltagandet är 
avgiftsfritt för dem, så att de blott behöva be­
tala kostnaderna för fram- och återfrakterna. 
För Svenska radioklubbens utställande amatör­
medlemmar anordnas dessutom en pristävlan, 
med minst nio pris till ett sam manlagt värde 
av åtminstone 300 kronor; åtskilliga extrapris 
äro dessutom ställda i utsi kt. 

Till utställningens högtidliga öppnande tisda­
gen den 18 'mars hava e Il d a s t särskilt in­
bjudna samt de klubbmedlemmar, som uppvisa 
m e d l e m s k o r t f ö r I 924, tillträde. Detsam­
ma gäller om avslutningsdagen, lördagen den 
29 mars. Båda dessa dagar är tillträdet kost­
nadsfrit t. Övriga dagar är utställningen öppen 
för alla mellan I och I I e. m. mot I kronas 
entre. 

De tävlande apparaterna uppdelas i tre klasser. 
nämligen kristallmottagare, enrörsmottagare och 
flerrörsmottagar·e. I vardera utdelas minst tre 
pris aven prisnämnd, bestående av: 

Byråingeniören S. Lemoine. 
Docenten A. Liljeström. 
Förste statsmeteorologen B. Rolf. 
Ingeniören Edy Velander. 
Löjtnanten Arvid Öman. 

Vid bedömningen tages hänsyn till den elek­
triska planläggningen, till det tekniska utförandet 
(exempelvis hållbarhet och prydlighet) samt till 
apparatens lämplighet som förebild för tillverk­
ning aven var i hemmet. I denna sista bedöm-
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ningsgrund tages hänsyn äyen till det använda 
materialets och delarnes pris. Kopplingsschema 
bör bifogas; rör, batterier eller telefoner böra e j 
bifogas, men uppgift om deras namn eller ka­
raktäristik bör lämnas (ex. g löd- och anodspän­
ning samt ohmantal). 

Inlämning av amatörapparater sker på ut­
stäUningslokalen den 15 mars mellan 3 och 5 
e. m. eller mellan 7 och 9 samt den 16 mars 
mellan 3 och 5 e. m. ; vid inlämnander överens­
kommes med utställningens kommissarie om rid 
för avhämtandet efter utställningens slut. Efter 
den 3 J mars ansvarar nämligen S. R . K. icke 
längre för de utställda apparaterna, som genom 
kommissariens försorg, hållas försäkrade under 
hela utställningstiden till värde, som bestämmes 
av prisnämnden. 

De, som icke själva eller genom ombud kunna 
inlämna apparaterna, insända dem med post, 
båt eller järnväg, så att de äro kommissarien 
tillhanda senast den 12 mars. Denne ombe­
sörjer deras återsändande i samma förpackning 
som använts vid insändandet. Önskemål i fråga · 
om återsändandet, såsom exempelvis om assurans 
eUer befordringsväg, böra meddelas samtidigt 
med insändandet. 

Alla apparater böra vara på tydligt och varak­
tigt sätt märkta. T ä v l a n d e apparater böra 
åtföljas av förseglad namnsedel, på utsidan inne­
hållande ett motto eller märke jämte en försäk­
ran, att utställaren är medlem av S. R. K.; 
samma motto eller lnärke skall säkert anbringas 
även på apparaten, exempelvis dess undersida. 
Apparater u t o m t ä v l a n förses på undersidan 
med tydligt namn och adress. 

Förfrågningar, anmälningar och apparater 
adresseras till S ven S k a r a d i o k I u b b e n s 
u t s t ä II n i n g, K o m m i s s a r i e n, A r s e n a 1 s­
g a t a n 8 B, S t o c k h o l m. KommisSc'lrien, 
Löjtnant Lars Köhler, träffas varje vardag mel­
lan I J .och 12 på telefon norr 2302. 



"RAD IOS" RADIO KON SERTER 
Från olika delar av vårt avlånga land ha inström­

mat skrivel ser med tack för den utsändning tid­
skriften vid flerfaldi ga tillfällen anordnat. Stock­
holm med omnejd ä r givetvis i majoritet, men ända 
bort i Dal sland och uppe i Jämtland ha konserterna 
avlyssnats. Överallt har tillfredsställelsen varit all­
män med programmens samman sättning - undan­
tagen enda st begräfta regeln, här liksom alltid. Flot­
tans musikkår har stad-
fä st sin popularitet även 
per radio, gluntsång av­
lyssnats för första gån­
gen på ensliga plåtser 
ute i landsorten, samt 
sist men icke min st pro­
fessor Ruthströrn låti t 
sin violin tala för ett 
över stora delar av Sve­
rige spritt, tacksamt au­
ditorium. Här följa någ­
ra a."'(plock ur de inkom­
na skrivelserna. 

bör ju ej förvåna allt för mycket. England sstatio­
nerna ligga bättre till för västra Sverige än vad 
Stockholm gör. 

En skrivelse f rån Stockholm: "~Ied största nöje 
vill undertecknad härmed tacka för den njutbara 
musik av K ungl. F lottans mu sikkår , som genom 
Eder kom oss till del den 20 febr. genom en helt 
enkelt konstruerad kristallmottagare. Det kan lätt 

för:,tå s, huru tacksam 
jag kan vara, allclen­
:-.tund min hu stru varit 
sjuk i flera år och ej va­
rit i tillfälle till någon 
förströelse. Allt uppfat­
tades fullt tydligt, ej ett 
ord eller en ton undslapp 
hennes öra, allt var 
oklanderligt. N u har hon 
blott en önskan, och den 
är att få behålla appara­
ten, så att ej myndigh e­
ter hitta på något kn ep 
att fråntaga oss även 
detta billiga nöje." -
Den ärade brevskrivaren 
kan helt vi sst känna sig 
lugn i sistnämnda avse­
ende. 

T Bofors och Västedis 
, har man tyckt sig märka, 

att våglängden vid sänd­
ningen ej varit fullt kon­
stant. Bofors skriver: 
"~Töjet meddela, att 
sändningen här hördes 
förhållandevi s utmärkt. 
Emellertid var det så att 

Från Yara skrives bl. 
a.: "Det kära moders­
målet har hitintill s (pr 
radio) varit så lågmält. 
Anser Ni det vara oför­
synt bedja telegrafver­
ket utöka sin wattstyrka 
ännu något litet. För oss 
\"ästgöta r \"ore det så 
välkommet. - T ill sist: 
tack speciellt för vårt 
svenska tapto. Det kom 
meel brio !1I - Telegraf~ 

verkets station ä r på 500 
watts antennenergi och 
kan ej ökas. Vilken sta­
tionstyp, som kommer 
att väljas i fortsättning, 
vet man ingenting 0111. 

Glulll sångarnc Percy Richards och S\·en Lilja ,·i lka 
Radios konsert den 13 fehrua ri gladde oss alla med 

utmärkta sång. 

vid säga som om vågläng­
si ll den skulle varit lå ng­

samt pulserande, d. v. ~. 

Antagl igen blir den ej nämnvärt större än den som 
nu går på försök. Västgötarna få då hålla till godo 
med Göteborgsstationen, vilken givetvi s kommer att 
beträffande utrustning och underhållning stå på 
samma nivå som Stockholmsstationen. 

Enköping skriver: 11Tack för den utmärkta sänd­
ningen i kväll. Samtliga musikstycken ha vi avhört 
fullt klart och tydligt, samt hava störningarna va­
rit obetydliga, varför vi för vår del beteckna musi­
ken som fullt njutbar även vid rätt högt ställda an­
språk." - Samma utlåtande förefinnes från Salt­
sjöbaden, Dufbo m. fl. orte1- på ej allt för långt av­
stånd från huvudstaden. 

Från Borås meddelas, att konserten (Flottans 
musikkår) mottagits bra i en 3 rörs mottaga re men 
att England höres bättre än Stockholm. Det senare 
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det var starkare och 
s\"agare med ungefär samma mellanrum." - Detta 
förh ållande behöver ju ej helt skrivas på sändarens 
konto. 

Vall sta, 300 k111. norr 0111 Stockholm, skulle, skri­
ves det, med odelad g lädje hälsa en Ökning av 
S tockholms antennenergi med 50 %. Dock hörde :.: 
Flottans mu sikkår utmärkt, speciellt taptot. - En 
anm,irkning till Vall sta : lördagsföredragen från Ar­
betarinstitutet utsiindes genom Telegrafverkets för­
söksstation och ej genom Radiobolaget. Detta är 
orsaken till att det hönles så kraftigt. 

En skribent anmärker på uppstä llningen av pro­
grammet vid Flottans musikkårs senaste radiokon­
sert. - "Det må ste ovillkorligen stöta ITIusikvänner 
för huvudet", påstår han och nämner i samband här­
med såsom mindre önskvärda mu sikalster "An der 



'i(ADIO REVY 
Radiovågornas fantastiska snabbhet. - Rundradion gör nya erövringar. - Ett svenskt radiorekord. 

Vi berättade i förra numret av Radio om den 
korta tid, som behövts för att sända ell trådlöst 
budskap från Amerika lill Europa och fö r alt få 
sva r på detsamma. Ett annat intressant hastighets. 
prov har nyligen utförts, som förtjänar berättas. 

Det var vår landsman , överingenjör Alexan ­
der SOI1 , Radio Co rporat ions chefsingeni ör. som 
anställde försöket i New York. Från bolagels 
kontor i Broad Street sä ndes en signal genom 
Long Island-stationen till Polen, där signalen 
upptogs i W arschau och omedelbart fi k g ut 
igen. Vid återkomsten till Long Island togs 
signalen upp för att direkt gå ut i etern igen. 
Fram och tillbaka fi ck så den avsända sig nalen 
löpa, varje gång med förminskad styrka, tills 
den hade g jort resan Long l sland--vVarschau lur 
och retu r fyrtio g nger, då den ursprung li ga sig­
nalen förlorat si mycket i s tyrka, alt den bli­
,-jt ohörbar. Varje tur och returresa var 9,000 
engelska milltIng. Om man alltså betraktar alla 
resorna som en enda färd. s1 hade signalen 
tillryggalag t en sträcka pi 360,000 mil. vilket 
belyder jorden runt fj orto n glnger. 

Och hur lång tid tog nu denna oerhörda 
resa? Jo, radiovågen gjorde rund-resa n fjorto n 
ganger på ungefär -- t\'å sekunder. 

österrike skall fil rUlldradio. 

Österrike lär ju vara pa god väg att komma 
p grön kvist igen. om ett tecken därp kan 
man m'l.hända ta, att landet nu skall f rund­
radio. Den I juli är meningen att den nu fär­
diga organisationen skall träda i verksamhet. 
Koncessionen på den österri kiska rundradion har 
ti lldelats en kon ce rn , vilken består av h uvud­
sakligast en rad banker och elektriska firmor. 
Bland dessa befinna sig också institutet för 
offentliga trafikförbindelser, vidare teirerban­
ken och den s. k. Bösbauergruppen, vilken 
ledes av tidningskungen Bösbauer i Wien. 

Rundrad ion kommer alt g runcL:'1s p å rliga 
avgifter från apparatinnehavarna. Avgiften stor­
lek har ännu icke bestämts, men de l antages, 
alt den komnle r att bli omkring en million 
österrikiska kronor e ll er något därutöver, alltså 
omkring 60 eller 70 ~ \'cnska kronor, vi lket onek­
ligen förefaller bra högt tilltaget. 

Även Tjeckoslovakiel [cir sill rundradio. 

Den tjeckiska rundradion synes icke komm3 
att gestalta sig så förfärli gI libe ra l. 

Varje tillförlitlig och förtroendeingivande med­
borgare skall vara berättigad inneha m ttagarc, 
men f r tv å rliga avgifter att betala, den ena 
till staten , den andra till rundradiobolaget. Men 
för somliga tillkommer ~inn u en avg ift. De, 
som genom radion erhålla nyheter, som eljest 
skulle kommit dem till handa per telefon eller 
telegraf, varmed väl närmast syftas på kursno­
teringar o. dyl., måste betala en tredje avgift, 
vil ken skall gå till staten och vara avsedd som 
ekvivalent l ill de te legram- och telcfonavgifter, 
som staten förlorar. 

Intressant är, att man anscr, att de främsta 
konstnärliga, pedagogiska och vetenskapliga kor­
porationer i Tjeckoslovakiet måste ingå i rund ­
radiobolaget för att möjliggöra en utsändning 
på högsta nivå. 

Ett hastighetsrekord i reportage. 
Teleg raJverkets försöksstal ian kan berömma 

sig av att i dessa dagar ha satt ett verklig t has­
tighetsrekord i repo n age, vilket s lå r alla de dag­
liga t idningarnas föru tva randr rekord. 

Söndagen den 2 mars kung j rdes nämligen, 
som alla radiovänner vcra, resultatet av det 
stora Vasaloppet från telegrafverkets försökssta ­
tion_ Ungefär fyra och en halv minut efter all 

de första löparna kommit in till m let i ~'lora ro­
pade rundradioslationen i Stockholm sitt »hall ' » 
och meddelade namn och tider. 

En vacker radiojour~alist i sk bra gd! 

Ste llar i väg,,/. Varfär skall historien upprepa sig.' 
De lärde männen påstå, att hislori en alltid upp­

repar sig själv. Det är en gammal iakttagelse, 
men som fallet alltid är med gam la tecken och 
märken, ä r den ständigt färdi g att göras ny igen. 

Ar det nu icke likadant med radions, enkan ­
nerligen rundradions historia? Del ser ibland 
verkligen ut, som vi skulle vara här i Sverige 
som de ryktbara Bourbonerna. "ilka ingenting 
g lömt, men framföra ll t ingenling lärt. Och dock 
synes det, som om radions korta, men mycket 
lärori ka hi storia i " ästerns stater bor t kunna 
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schönen, blauen Donau" och operetten "Bajadären". 
Yi förmoda, att insiindaren är tämligen ensamstå­
ende om sin uppfattning. ".\n der schönen, blaucn 
Donau" blir aldrig gammal, herr Carlo! "Släckta 
f: rar" har kanske diircmot spelats något (ör ofta 
för all kunna bihehålla det första modet s söt ma. 
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Till sist en vänlig uppmaning till alla dem som 
skrivit och tackat anonymnt ! Vi hopp<.ls livligt, alt 
anonymiteten ej är anlagd för att dölja frånvaron 
av licens! Den kostar ju blott tre kronor och fem­
tio öre och erhålles utan minsta besvär genom att 
avlägga ett besök på närmaste telegrafst:ttion. 



vara oss här i Sverige en spegelbild så god 
som önskas kan. Och ä ndock kan man ej låta 
bli att uppre pa misstagen ... 

Skola vi nu verkligen få samma strid mellan 
rundradion och teatrarna här, som man under 
förra året fi ck bevittna i England ? 

Det ser sanneiligen så ut. Vid operan har 
som bekant utfärdats förbud för sa mtliga artister 
att sjunga i radio, dock med rätt a tt fullfölja 
gamla kontrakt samt även med rätt att med 
höga vederbörandes tillstånd lå ta höra sig, men 
då, enlig t vad som uppg ives, mot avstående av 
halva honora re t till kungl. teatern. Och vad 
»mäktig chef» beträffar, d. v. s. direktör Ranft, 
lä r också han ha utfärda t ka tegoriskt radioför­
bud vid s ina teatrar. 

Ack, är det icke, som vi åter skulle upp­
leva filmens barndom här i la ndet, då både 
hr Ranft och andra teaterchefer funno med 
sin förd el fören lig t att utfärda fi lmningsförbud 
för sina ar tister ? Beträffande filmen ha ju ve­
derbörande så småningom kommit på bättre 
tankar. Det har väl visat sig, a tt en populär 
film med en »publikgunstling» är den kraftigaste 
tänkbara reklam för denne skådespelare och 
därigenom indirekt för den teater, vid vilken 
han är fästad. Den som sett en Gösta E kman , 
en T ora T eje, en Jenn y Hasselqvist på den 
vita duken och lärt sig uppskatta dem, vi ll 
också ovillkorl igen se dem i levande livet på 
de tiljor, som föreställa världen. Det råder onek­
ligen en växelverkan mella n filmen och tea ­
tern, som den senare bör vara den första att 
uppskatta Filmens uttrycksmedel kasta reflexer 
in i scenens framställningskonst, och fihnens 
publikframgång bli r ti ll dunderreklam för tea­
tern. Är Thalia döende, vi lke t högeligen be ­
tvivlas, så är det säkerligen icke filmen, som skall 
bära skulden för den sjukan. 

Var sålunda filmningsförbudet för teaterfol­
ket en av filmens barnsjukdomar, om lyckligen 
genomgåtts, så förefall er det bra onödigt, att 
nu också rundradion skall behöva genomlida 
samma plåga . Ty a ll t vad som gäl ler om fil ­
men som reklammedel för scenen, det gäller i 
minst lika hög grad om rundradion. Den som 
i radion hört och rörts av skådespelerskans vi­
brerande stänlma under recitat ionen av ett dikt­
verk, han måste ovil lkorligen fattas av en ön­
skan att se henne agera i rampens lj us. Ra­
dion är ,l en blinda konsten, som talar till hör­
seln, men inte t har att bj uda ögat. Den mot­
svarar i så måtto filmen, som ä.r den döva kon­
sten med skådespel och prakt för ögat, men 
utan det talade ordet. För filmen kunna ju 
texterna o ch musiken i viss mån bjuda ett sub· 
stitut för talet, ehuru det a ll ti d måste bli ofull­
komlig t. Men radion har ingen ersättning att 
ge för det förlorade skådespelet. I den bemär­
kel sen är radion ofullkomlig - åtminstone ä nn u. 
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1-len just tack vare denna ofullkomlighet måste 
radion också i än hög re grad än den vita du­
ken komma att tjäna som reklam för konsert­
tribunen, talarstolen och scenen. Allt vad ra­
d iopubliken icke får del av måste den ovillkor­
ligen känna önskan efter, och detta ju star­
kare, ju mer betydande den i radion exekverande 
konstnären är och ju mer han förmår få nga sin 
publik. 

Det är därför alldeles uppenbart en felaktig 
poli ti k, SOlTI här nu bedrives från teatrarnas sida 
i Stockholm. Släpp fram konstnä rerna i rund ­
rad ion, låt de tiotusentals å höra rna stifta deras 
bekantskap, och de, som skola förlora på den 
ordnin gen, bli säkerligen icke teatra rna I 

I England, där ma n frå n teater håll .gick fram 
på samma bog, som nu här, ha r den politiken 
nu så gott som full ständigt uppgivits. Och i 
Förenta State rna har den knappast någonsin 
bedrivits. Man har där från börja n insett rund­
radions reklamvärde och inrät tat sig clärefter. 
Men här skola nu misstagen från E ngland åter­
upprepas. 

Eller skulle det möjligen från operans sida 
blott vara att betrakta som förberedelse till nå­
got annat? Skulle det kanske va ra sannt, som 
det glunkas på sina håll, att opera n fu ndera r på 
att för egen del med något slags monopol lägga 
embargo på den svenska rundrad ion ? Det på­
stås verJkligen, att en plan skulle vara å bane, 
att så organ isera rundradion här, att o peran 
skulle åtaga sig att svara för all sång och 
musik mot ersättning i fo rm av v iss andel av 
licensavg ifte rna. D en tanken kan måhända före­
falla bestickande vid första ögonkastet, men 
f r ga är väl, om det är rätta vägen för rund­
radions al lsidiga utveckling och rikaste, ming­
sidiga blomstring. 

Slutligen i detta sammanhang: ä r det icke 
Grönköping, när man tillåter en operasångare 
medverka vid en rad ioutsändning. tillåter a tt 
hans namn utropas i radion, men förbjuder att 
det annonseras i programmen i pressen ? Där 
skall det blott få heta, att en operas ngare med­
verkar, men för övri g t får han vara anonynl 
tills kvällen k ommer, då anonymiteten avkastas. 
V ad i all världen är de t för märkvärdi ga intres­
sen, som gagnas genom denna hokuspokusak­
tiga strutspolitik ? Skulle det vara hr F orsell, 
som funni t på denna ukas, värdig e n pa ppers­
general ? Det förefaller högst otroligt. :\olen 
Grönköping smakar det lång väg, och bör ändras 
ju fortare dess bättre. Tillåter man vederbö­
rande uppträda, så fordrar hänsynen både för 
publiken och icke minst för den uppträdande 
artisten själv, att ha n icke skall behöva på 
detta sätt döl jas i någon slags ä ngslig, men 
missriktad försiktig hets anonyma fa stlagsmask. 
Fram med namnen I Och fri het för a rtisterna 
gentemot radion likaväl som filmen I 



Radion som verklig glädje­
spridare. 

Det är med salm glädje jag har 
det nöjet tillskriva Eder och tacka 
för det alltigenom lyckade pro­
grammet i går afton. Med mig 
instämma '3 st. olycksbröder, vil­
ka även varit i tillfälle att t idvis 
avlyssna olika delar av programmet. 

J ag ligger nämligen sedan en 
tid tillbaka förankrad å Serafimer­
lasarettet, varför jag kallar dem 
"olycksbröderll

. 

På mitt lilla bord står en liten 

kristallmottagare. Som antenn an­
vänder jag min egen säng och en 
kabel inneslutande en elektrisk 
ledning använder jag som jord­
ledning. S, enkelt är det. 

Vidare har jag vid telefonen en 
cirka 10 meter lång sladd, så skic­
kar jag telefonen från säng till 
säng. Alla äro lika glada över att 
få taga del av yttervärlden. 

Det lilla fotot som jag bifogar 
illustrerar livligt radions, som jag 
antar, senaste framsteg i de li­
dandes värld, åtminstone i verige. 

Återigen ett hjärtligt tack. Väl­
kommen åter! (Genom Telegraf­
verket, emedan det hörs betydligt 
bättre än Radiobolaget). 

Eli Sjöberg. 
Sandbergs Bokhandel i tock­

holm, som särski lt specialiserat sig 
på radiolitteratur, har utsänt en li­
ten förträffli g "Förteckning över 
nyare S1Jellsk och utländsk rodiolit­
teratur". Densamma upptager ett 
urval av det modernaste och bästa 
inom området och lämnar kortfat­
tade upplysande notiser 0111 de oli­
ka arbetena. Helt säkert kommer 
katalogen att bliva välkommen för 
de otaliga radiointressenterna och 
giva dem många uppslag för ökad 
förståelse a\' det outömliga radio­
problemet. Katalogen har även den 
fördelen, att den erhålles gratis 
från nämnda bokhandel. 

Denna eleganta och trevliga 
amatörmottagare är konstruerad 
och sammanbyggd av Hr Erik 
Grönwall, Johannesgat. 28, Sthlm. 
Den i ett kabinettskåp monte­
rade apparaten är utrustad med 2 

H F, detektor och 2 L F . lampor 
och tager in de engelska stationer­
na med högtalareffekt på inomhus-
antenn. e/g. 

L I S S E N - ett väl känt namn för den verklige radioexperimentatorn. -
Det har anlänt en mängd nyheter i Li ssensaker : Lisse" 
variabla läckmotstånd, I1gfrekvenstransformatorer, avstäm bara 

högfrek venstransforma fore r J i nd uktionsfria glödlrådsrheostater I serie-parallellom kastare, balanserade 
finregleringskondensatorer, utbytbara Lissenagonspolar samt - icke aH förglömma - JJlissen­
ceptorJ1

, en liten tingest, som har förmågan att full ständigt dämpa störande gnistsignaler. 

Radioavd. Il. b. 

A.-B. NORDISK A ~~~ K OMP A N IET 
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Lågtemperaturlampor 

hava på senaste tiden blivit mycket 
l11odärna. En av de mera kända 
är \\'estern EJectric's s. k. \Veco­
lampa. Detta rör, som betecknas 
med typnumret R 215 A, är resul­
tatet av flera års experimenteran­
de. Vårt schema visar de karak­
täristiska data, som utmärka detta 
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I I 
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~ 
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rör. \Veco kan användas i samma 
utförande för såväl detektor som 
högfrekvens- och lågfrekvens för­
stärkningsarbete, vilket ju är till 
'tor fördel. Glödtråden bör aldrig 
bringas till mer än mörkröd färg, 
vilket sker genom användning av 
ett 10 volts torrelcmcnt. Ökas 
strönul1cn så blir resultatet icke 
större e ff ektiv itet, endast kortare 
li\·slängd. 

• 
Beträffande Ufading". 

I ett tidigare nummer av Hadio 
var införd en artikel av Einar Erix 
som avhandlade dc olika uppfatt­
ningar som f. n. lanceras beträf­
fande sättet för radiovågornas 
överförande f rån sändni ngsstatio­
nen till mottagaren . ...--\ rtikeln 50111 

ju var mycket intressant var åt­
följd av ett redaktionellt tillägg 
som var av ännu större intresse 
enär det liimnade en, enligt min 
åsikt, mycket sannolik förklaring 
över det mångomskrivna "fading" 
fenomenet. Det är emellertid en 
sak som ej är riktigt klar och som 
jag \'ore tacksam alt med Eder 
hjälp få tillrättalagd_ Av red:5 

tillägg har jag fått den uppfatt­
ningen att anledningen till "fa­
ding" skulle vara den att radiovå­
gen träffar heavis ideskiktet och 
därifrån reflekteras till mottaga­
ren ungefär på samma sätt som en 
lju sst rå le i en spegel och att man 
på grund härav får en "solkatt" 
omkri ng mottagaren. Nä r heavisi­
deskiktet höjer och sänker sig gli­
der solkatten fram och tillbaka, 
därvid ljudet bli r starkast då kär­
nan av solkatten träffar mottaga­
ren, men försvagas då solkattens 
kant närmar sig densamma samt 
försvinner då mottagaren ligger 
utanför solkatten. 

Jag har ej varit i tillfälle att 
studera solkattsfenomcnct nännare 
och i synnerhet ej med invändig 
(konka v) spegel. D et förefaller 
mig cmelIertici SOI11 om därvid en 
kontinuerl ig belysning uppstå r på 
alla de punkter som med hänsvn 
tagen till ljusstrålarnas rätliniga 
rörelse kunna träffas av desamma. 

Likadant med de elektromagne­
tiska vågorna. För att klargöra 
saken bifoga r jag en skiss där den 
in re cirkeln J före ställ er jordklotet. 
H y heavisideskiktet i ett visst läge 
,om här kan kallas det yttre och 
Hi heavisideskiktet i ett inre läge_ 
S är en sändaresta tion. ~r och )'h 
mottagare. 

J 

, 

Om man tänker sig ~ ~' 
sä ndningen riktad så ta J-
a tt man endast ha r ,. 
att räkna med ett I 
strålknippe, elle r ock · f 

har spegeln begrän::.ad till f'in yta, 
får man en "solkat t" som en!. fi g. 
l begränsas av A B och Be i resp_ 
ytter- och innerlägena a\' heavisi­
deskiktet_ Då spegeln är begränsad 
blir \isserligen förh ållandet något 
avvikande emot fi g. l enär i detta 
fall , pegeln sänker sig radiellt från 
läget DE i H y till motsvarande lä­
ge i IIi. Härigenom för:\kjutes sol­
katten till andra sidan om .\, men 
i princip blir förhållandet detsam-
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ma, d. \. s. att mottagaren i hea\'­
isidc!)kiktets innerläge kommer 
u tanför solkatten , därvid fad ing 
uppkommer. 

Om man ej räknar med ovan­
nämnda förbehåll d _ v. s_ räknar 
med ett mera utspritt strå lknippe 
resp. större spegel, uppstår förh td­
landet i fig. 2. o lkatten rör sig 
då från läget a till b på sådant sätt 
att 1110tt~lgaren )!r all tid befinner 
l'ig nära cent rum av ::iolkatten och 
skulle då ej fading uppkomma_ 

Fem. 
FEJI, som med hjälp av uppsat­

sen i Radio n:r 9 och den därtill 
fogade redaktionella noten sökt 
mer i detalj förstå radiosignalstyr­
kans plötsliga ändringar (fading­
fenomenet), har genom en geome­
trisk konstruktion funnit H eavisi­
dc-teor ien vara tilldicklig förl..Ja­
ring, blott för såvitt sändningssta­
tionen utsånder ett begränsat strål ­
knippe eller den speglande ytan är 
begränsad. Felet är icke hans, utan 
den kortfattade framställningens_ 

ViII Fem driva tanken med " sol­
katten" djupare, måste han taga 
våglängden till skala vid reali se­
randet av de två ledande koncen­
triska ~färer, mellan vilka enfär­
gadt ljus skall fortplanta sig från 
en punkt till en annan pa den inre 
s fären _ Gult ljus har 600 millio­
ner gånger mindre våglängd ~in 
2LO_ Det motsvarande "jordklo­
tets" diameter blir 21 111m. och 
H eavi, ide-skiktets medelhö jd ' jo 
mm_ - det blir då gan.ka tydliga 
interft'ren~ringar, S0111 ändra sig 
med de :-.peglande ytornas avstånd, 
och med sändarens våglängds fluk­
tuationer. Säkerligen medverka dy- . 
lika interferens fenomen vid natt­
liga radioförbindelser, troligen mer 
på l!mga än korta vågor, kanske 
har man här förklaringen till den 
fran ska amatör-championen Lcon 
Delo)", upptäckt, att fading-fen o­
menet ej uppträder vid JOO meters 
våglängd_ Detta är ett sätt att ut­
bygga Heaviside-teorien. Ett anllat 
5kulle vara att ta i betraktande de 
dlgrörclscr eller andra fo rmföriin­
dri nga r, som säkerligen ständigt 
rörsig"E{å i Heaviside:-.k iktet; detta 
få r ej betraktas 50m absolut s fä­
ri:-.kt. Här finns ett tacksamt fält 
för geometriska konstruktioner. 
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Det har visat sig omöjligt all i della 1:Im~mer i/llaga svar på alla frduor. 

-"ii sia III/miller u/koli/ill er dock snarast. 

Rättelse. l föregående nummer 
inflöt ett tryckfel i svaret till 1<a­
d ioint resseracl rörande data för 
R 2 r 5 A. Glödströmmen kan le­
vereras av torrelcmcnt, 3 st. i se­
rie med motstånd, skall stå 2 st . 
Vidare bör anmärkas, att detta an­
tal kan nedbringas till ett, om ele­
menten äro av prima beskaffen­
het, samt att vid användande av 
tvenne rör, dc därvid nyttjade torr­
elementen kopplas i serie (glöd­
trådarna i serie ) . Den t illverkan­
de firman anger antalet behövliga 
torrelemcnt lika med antalet rör 
- en extra cell skadar doek ej at! 
ha med för regleringen s skllll. 

Arvid Ericson, T ystbergo. Först 
och främ st får jag tacka för vän­
ligheten att återgiva mitt brev av 
den 2 jan. i n:r 2 av Radio. De 
frågor, SOIll tillagts, vill jag be­
svara. 1) Språket, som begagna­
des vid sändningen, kunde jag ej 
uppfatta. 2) ~ärmastc mottagare 
finn s i Nyköping, dit jag räknar 
22 km. Den kan väl inte på nå­
got sätt ha hjälpt till med den mu­
sik, jag hörde med min kristall­
mottagare? 

Saken är emellertid nu så, att 
jag själv tror mig veta, varifrån 
lTlJUsiken kom den där kvällen, 21 

jan. Jag har nämligen med min 
lampmottagare ett par kvälla!' lyss­
nat ti ll J(önigswusterhausens mu­
sikprogram . Båda dessa program 
ha avslutats med österrikiska folk­
sången, vilken jag som sagt hört 
med min kri!itallmottagare. Jag 

anser det tämligen säkert, att jag 
med kristall uppfattat Königswus­
terhausen, Vad säger Radio om 
min förklaring ? 

Vad som hänt för mig, tycker 
jag dock talar för, att en väl ju­
sterad kristallmottagare inte är att 
förakta. 

Dylika oberäkneliga räckvidder 
kunna förekomma - inom radio 
såväl som inom akustiken. Ni har 
kanske någon stilla sommarkväll 
sutt it invid någon s jö och hört 
röster samtala på andra sidan 0111 

densamma. l\len att på ett dylikt 
fenomen bygga upp teorier för 
räckvidd låte r sig ej göra. En väl 
justerad kri stallmottagare är ej att 
förakta 50111 Ni säger, tvärtom ger 
den för de kortare distanserna den 
bästa och rena ste m0ttagningen, 
men som en mottagare för ex, Kö­
nigswusterhausell (Berlin ?), kan 
den ej beteckna s. 

En signatur 1I1h åb har g jort lik­
nande erfarenhet 50111 Arvid Eric­
son men har en 3 rörsmottagare i 
närheten! 

" N, R , f[ma" frågar: l ) Kan 
man ha en antenn på vinden, när 
Illan har plåttak, utan att det in­
verkar störande? 

Se uppsats 0 111 antenner i före­
gående nummer, 

2) Hur många meter tråd av 
0,5 mm, diameter går åt ti ll en 
spole med 10 cm, diameter och 17 
Clll. längd med 250 varv. Och hur 
många meter av 0,35 mm. diame­
ter går åt till en spole med 7 cm. 

diameter och 18 C111 . längd med 
450 va rv ? -

Ni räknar ut detta på följand e 
sätt. Spolens diameter räknas van­
ligen från lindningens insida (se 
fig. 7), Om 2.:;0 varv få rum på 
170 cm :s längd, blir utrymlllet för 
varje varv l1o/~,-. o = 0,7 mm. Trå-

Fig. T. 

dens diameter isolerad skulle a llt­
så i detta fall vara 0,7 111111., för så 
vitt den ej är lackerad enbart , och 
lindningsutrymmet ~åledes ej ut­
nyttjas helt. Omkretsen av ett 
varv erhålles om diametern multi­
pliceras med talet .. , d. v, s. med 
3,14. Diametern blir i detta fall 
enl. fig. 6 10,07 cm., omkretsen 
alltså 3,1"+ X ]0,07 cm. ~u ha vi 
250 V3t;'V, varför inalles kräves en 
trådlängcl av 250 X 3, 14 X lO,07 

= 7,900 C111. = 79 111. eller i runt 
tal 80 m, j.\r trådens diameter iso­
lerad 0,5 111m., blir varvdiametern 
10,03 mm. (se fig. 6 ti ll höger) 
och den erforderliga t rådlängden 
reducera s då en obetydlighet ( med 
cirka 15 cm) . Sträckningen av trå­
den vid lindningen måste vara god. 
Den andra spolens trådlängd ut-

"~........--<:'~_-i'~l{';" '~~)".'=>------~ __ T"""""'''''A'''M'''A>r''''Ö'''R'''E'''ii''''''' '' '''''''~~~~.~;''I,.', 
~ ___ ~ Ni köper Edra delar och tillbehör absolut billigast och bäst hos ....... ~~__ ~. 
~.::-:: -... . _ Oskar B. Anderssons Eftr. ----::::::::{)~ ; 
~ ~. Timmerm .. n .... t.n 15 ~ ~: 

"'ii: H örnet av Horn sgatan 64 il -...: ! 
Prislista gratis mot porto. Tel. 211 27. S T O C K H O L M So, 13490. Kovplinguchemor 25 öre + porto. ; 
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räknas på samma sätt. 450 varv 
på en längd a\O 18 cm. ger 110/4 ;'0 

= 0A mm:s utrymme åt ,,<J rjc en­
~ kilt varv. Van'diametern blir där­
för 7.04 CI11. och omkretsen 3,14 
X 7,04. Trådlängden för 450 ,"arv 

Det möter intet principiellt hin­
der att anordna återkopplingen en­
ligt Edert förslag b. Varför ej så 
gjordes i de av Eder åberopade 
kopplingsschemata, beror därpå att 
mottaga ren på detta sä tt anordnad 

kvens, I detektor och 2 lågfre­
kvenslampor ? -

För vår del skulle vi välja den 
senare kombinationen. om det gäl­
ler rundradiomottagning. 

3) Skola ej motstånden d i stäl­
let förbindas med den negativa po­
len och således de streckade led­
ningsstyckena a slopas? -

Till vilken batteripol läckmot-
5lånden skola inkopplas beror av 
rörets karaktäristik och är således 
ej lika för alla rör. Stundom är 
det fördelaktigt att inkoppla mot­
stånden till glidkontakten på en 
mellan glödströmsbatteriets poler 
inkopplad potentiometer, så att 
man kan reglera vi lospänningen på 
gallren, tills bästa vet-kan erhålles 
( se exempelvis fig. 2). 

Fig. 2. 
4) Om jag i en mottagare med 

flera förstärkningslampor vill an­
\'ända endast en e11er flera av dem, 
kan detta då ske genom att helt 
enkelt frånslå glödtrådsreostaterna 
för de andra eller måste mera 
komplicerade anordningar företa­
gas? Vid en del färdigköpta appa­
rat~.r sker detta genom att ansluta 
telefonen till olika proppar. Hur 
anordnas då detta? -

upp år då till -+50 X 3,14 X 7,0-1 
= 9.950 cm. = 99,S m. elh:r dV­

rundat 100 m. 
3) Lackerad och isolerad I:op­

partråd kan säkert erhåll as i vil­
ken välsorterad järnaffär 50111 

helst. Läs även annonserna i tid­
skriften! 

4) Hur lång antenn bör man ha 
för en kristallmottagare intill 
3.000 meters Yåglängd ? Och vil­
ken tråddimension är lämpligast 
härför? -

Se ovannämnda uppsats om an­
tenner. 

RadiO/liS Rex frågar: l ) l se­
nast hitkomna nummer av Radio 
förekommer å sid. 20 och 21 tven­
ne kopplingsschemat'. Kan man då 
ej i stället anordna återkopplingen 
C enl. det streckade schemat (se 
fi . 2) b, d. v. s. induktivt med se­
kundärspolen eller blir resultatet 
bättre enl. Edert förslag? Har 
nämligen en hållare för 3 st. ho­
neycombspolar o Kanske man rent 
3\' skulle kunna använda bägge 
dessa återkopplingar samtidigt? 
Va rför ej? -

ej kan råka i självsv3ngning, vil­
ket däremot är ytterst lätt enl. 
Edert alternativ b. Ur den syn­
punkten är vårt förslag bättre. Vid 
Edert erhålles teoretiskt sett nå­
got större förstärkningsmöjlighet. 
Tvenp.e paraJlellkopplade återkopp­
lingar är man ej betj ;int med. Det 
står föga i överensstämmelse med 
återkopplingens innebörd (se Ra-

Att det ej går för sig att bryta 
glödströmmen till ett rör för att 

Eg-o 3 ~ och h. 

dio n:r 7. Rad ioteknikens gn;n­
der). 

2) Vilken är bä sta kombinatio­
nen vid en 4-lampsmortagare: 2 

högfrekvens-, I detektor- och l 

lågfrekvenslampa eller T högire-

erhålla den verkan Ni åsyftar, bör 
Xi ha klart för Eder med känne­
dom om rörets verkningssätt. S~l 

fort glödströmmen brytes, upphör 
ju elektronavgivningen från glöd­
tråden i röret, vilket betyder. att 

;,!,:,"" 'p::~~~!i~~i~~:~!~~" ' · " A'i 'i "'~'I';~~"'~~d'i'~~ö~i~!i.~'i"~'~h" '~'~'~~'~~t~~""-
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~ ."""'"1111' """,,,,,,," ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,"",,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,"""""111111"""1111"""'"'11"'''''''''''' '11111111 11'"11"'11111111 '""''''''''''""""'''''''''''''''''''''''''''"IIII."""i 

24 . 



det blir avbrott i detsamma. Om 
Ni alltså har en mottagare med 
högfrekvens-, detektor- och lågfre­
kvensrör och vill koppla bort det 
sistnämnda, alltså i hörtelefonen få 
signalerna sådana de avgivas av 
detektorröret, och därför bryter 
det sista rörets glödström, så upp­
står således ett avbrott mellan de­
tektorröret och den i lågfrekvens­
rörets anodkrets inkopplade telefo­
nen, och Ni hör ingenting. En om­
koppling av telefonen är nödvän­
dig, antingen den sker genom en 
omkastare eller genom att sätta te­
lefonproppen i ett annat jack. Det 
sistnänmda sättet är enklare, då en 
hel del extra ledningar inom mot­
tagaren därigenom undvikas, vilka 
äro nödvändiga vid en omkastar­
anordning. 1 detektorrörets anod­
krets finnes alltså en hörtelefon­
jack, vilken dock måste vara kort­
sluten, så snart hörtelefonen ej är 
insatt. Hur detta utföres vid en 
tvåpolig hörtelefonjack visas prin­
cipiellt i fig. 3 a visar hörtelefo­
nens inkoppling i detektorrörets 
anodkrets, b i lågfrekvensrörets. 
Kortslutningsfjädern F har en liten 
isolerande plugg, vilken undan­
tränges av den ena telefonproppen 
vid dennas instickande i jacken. 

"N orrlandsamat ör" : I ) Kopp­
lingschemat är användbart. Se 
även liknande givna i denna tid­
skrift. 

2) Vilket ohmtal skall man väl­
ja vid köp av högtalare, 1,000, 

2,000 eller 4,000 ohm för att få 
bästa resultatet av desamma? -

Ett lägre ohmtal å en högtalare 
ger bättre resultat, men då kräves 
även en speciell transformator för 
densamma i lågfrekvensrörets 
anodkrets. Se även uppsats om te­
lefontransformatorer i detta num­
mer. 

3) 1 n:r I av Radio för i år 
finnes en artikel om högfrekvens-

förstärkning och transfonnatorer 
därför. Frågar nu med anl. av ar­
tikeln om Radiobolagets H. f. 
transformator typ S. R. 300--600 
m:s våglängd är lämplig i sche­
mat? -

Det är den helt säkert. 
E. Haglund har skickat oss ett 

kopplingsschema över en 3-rörs­
mottagare, som han förfärdigat 
med ledning av Lampas bok. Sche­
mat överensstämmer ganska nära 
med fig. 2 . i föregående nummer 
under Frågor och Svar. Skillnaden 
ligger i att återkopplingen saknas 
och likaså sekundärkretsen. Vida-

ju mindre kondensatoT, som an­
vändes vid avstämningen, måste 
tyda på att denna kondensator e j 
är av prima beskaffenhet utan att 
förluster erhållas i densamma. 

"Regenerativ" frågar: Kan det 
variabla motståndet till superrege­
nerativmottagaren II av Erik Hart 
framställas enligt medsänd rit­
mng. 

I) Skall den ena förbindnings­
tråden endast gå ned i kvicksilv­
ret eller skall den förbindas med 
silitstaven enligt teckningen? 

2) Kan förbindelsetrådarna va­
ra av koppar? 

.---------~----~~+ 

Fig. 4. 

re uttages en viss gallerspänning 
till det första röre! genom en po­
tentiometer över glödströmsbatte­
riet. Detta kan stundom vara nö­
digt för att giva rörets galler dess 
rätta vilospänning. Schemat visas 
i fig. 4. Kondensatorn C, mellan 
lågfrekvenstransformatorns pri­
mär- och sekundärlindning är ej 
absolut nödvändig, men tycks för­
bättra resultatet vid en del slags 
transformatorer. Alla tre rören 
kunna vara hårda. Bästa resu1tat 
erhålles, om möjlighet förefinnes 
att giva detektor- och förstärkar­
rören olika anodspänningar. Att 
mottagningsresultatet blir bättre, 

Svar: 1)1 kvicksilvret. 
2) Ja! 
3) F. ö. al! right! 
Vär1J.amoamatör. I) Vilken hög-

frekvenskoppling är fördelaktigast 
vid långdistansmottagning av rund­
radio, transformatorkoppling, mot­
ståndskoppling eller avstämd anod­
krets. 

2) Är variometer eller "utbyt­
bara spolar och vridkondensatorll 

lämpligast till avstämning av anod­
krets? 

3) Vilket är i elektriskt hänse­
ende fördelaktigast vid luftisole­
rade vridkondensatorer - små 
ytor med, minsta möjliga avstånd 
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eller större ytor med större luft­
springor. 

4) Blir förlusten genom hys­
teris i en kondensator större - r. 
om den är konstruerad med tunnt 
eller tjockt dielektra, - 2. med 
glimmer eller parafinpapper ? 

S) Vinnes någon nämnvärd för­
del med att vid luftantenn använ­
da mångtrådig s. k. antennkabel i 
stället för blank t. ex. 2 mm. kop­
partråd. 

6) Finnes svenskt patent på re­
generativ eller superregenerativ 
återkoppling i någon utförings­
form. 

Svar. I ) Avstämd anodkrets. 
Transformatorkoppling är enklare. 
Motståndskoppling endast lämplig 
[ör långa vågor. 

2) Variometer är enklare. 
3) Ur förlustsynpunkt äro små 

ytor och litet avstånd mellan be­
läggen lämpligast. 

4) Se 3). Glimmer har större 
förluster. 

S) Minskat högfrekvensmot-
stånd vid kopparl ina. 

6) Det tyska återkopplingspa­
tentet (Meissners) gäller ännu och 
innehas här i Sverige av firman 
A. E. G., Sthlm. 

Ni/m . 1) Vilken av vidstående 
reflexkopplingar är bäst? (Fig. 5. ) 

2) Går det bra att anordna låg-
frekvensförstärkning till dessa 
kopplingar ? 

3) Kan man här i Sthlm, höra 
engelska stationer med en dylik 
koppling? 

Svar: I) Den övre. 
2) Lågfrekvens förstä rkning fö­

refinnes ju redan. En extra låg­
frekvensförstärkare skulle ju kun­
na tänkas tillkopplad över en 
transformator på den plats, där 
hörtelefonen nu sitter. Huruvida 
därigenom någon avsevärd för­
bättring vinnes är dock tvivelak­
tigt. De aven kristalldetektor 
likriktade impulserna måste redan 
före likriktningen besitta en viss 

styrka och kräva därför ej så stor 
förstärkning ålågfrekvenssidan. 

3) Om räckvidd, se svar i före­
gående nummer av denna tidskrift. 

Fig. 5. 

The Wireless. I ) Är avstäm­
ningschemat, som medföljer, an­
vändbart och medgiver det till­
r.äckligt noggrann avstämning för 
en radiomottagare med I . och 2 

rör? 
2) Huru många cm. (självin­

duktion) böra sI'. LI, L2 och Lå 
(återkoppl. ) vara för avstämning 
mellan 200 och I()(X) m., om vario­
metern med förlängningsspole har 
en maximal självind.-koefffecient 
på 2.10li cm.? 

3) Genom att använda primär 
och sekundärkrets vinnes ju mera 
störningsfrihet än då enbart pri­
märkrets användes. Vinnes även 
ökad effekt därmed? 

Svar: I ) Ja. 
2) Se uppsats om våglängds­

tämning i detta nummer. Lä nå­
got mindre än L I. 

3) Störningsfriheten innebär ju 
ett förbättrat mottagningsresultat ! 
Styrkan av inkommande signaler 
förminskas dock givetvis något vid 

kopplingens lösande mellan kret­
sarna. 

"B/ack al/d IVhite". I ) Går det 
att omändra den i N:o I beskriv­
na superregenerativmottagaren till 
en vanlig regenerativ mottagare 
genom att bryta förspänningen för 
gall ret, som ju uttages från anod­
batteriet, samt koppla förbi kon­
densatorn e .. 

Svar: Ja. 
2) Går det i stället för plattspo­

larna att använda honeycombspo­
lar med amma lindningsvarv? 

Svar: Ja. 
. 3) Huru stora skola de elek­
trolytiska likriktarcellerna vara 
för att lämna en strömstyrka a v 
4 amp. 

Sva.r: Svårt att angiva annat 
än ungefärliga mått. Elektroder­
na kunna göras i form av plattor 
om cirka SX IO cm., kärlets form 
får rätta sig därefter. Antalet 
celler beror a v spänningen. (Se 
Radio nr I, sid. 14). 

IILöstttt.mmer". I) För att kun­
na köpa färdiga spolar ti ll super­
reg.-mottagaren nr II i Radio nr 
I vore j ag tacksam att få veta 
deras respektive självinduktions­
koefficienter eller naturliga våg­
längder. 

Svar: För ök med honeycomb­
spolar av samma lindningstal som 
de uppgivna plattspolarna. 

2) Är den nämnda mottagaren 
lika effektiv som en trerörsmot­
tagare med en högfrekvensför­
stärkare ? 

Svar: Ja. 
3) Är audionlampan R 215 A 

fullt jämförlig med andra lampor 
t. ex. R E S8 och är den lämplig 
som detektor i omtalade motta­
gare? 

Svar: R 2[5 A är lika god som 
andra rö r. Huruvida den är lämp­
lig som detektor i superregenera­
tivmottagaren kunna vi däremot 
ej yUra oss om av egen erfaren­
het. Försök! 
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f ntresserad amatör. Om man 
önskar använda honeycombspolar 
till den beskrivna superegenerativ­
mottagaren i n:r I av Radio, hur 
stora böra de vara i mikrohenry. 

Svar: Ni kan använda honey­
combspolar med ungefär samma 
lindningstal som de uppgivna. (200 
- 800 mikrohenry. ) 

Kan mottagaren svänga så att 
den stör andra mottagare. 

Svar: Nej , för det fall att se­
kundärkrets användes! 

Passar storleken å spolarna L 4 

och L , ä ven för högre våglängder. 
Svar: Upp till 700 m. 
Har den ungefär samma effek­

tivitet som en 4-rörs mottagare, 
förutsatt att den är välgjord. 

Svar: Ja! 
Svar R . 2 trådar, 2 meter isär, 

av 2 eller än bättre 3 mm. koppar­
tråd eller kopparlina bör vara till­
räckligt för Eder antenn. Till jord­
förbindelse kan användas 2 mm. 
tråd. 

Kristallmottagare med otur. Fe­
let ligger antagligen hos Eder an­
tenn. Giv den en annan sträckning 
än längs med och så nära taket som 
Ni tycks ha den . Se till, att ingen 
avledning förefinnes å antenn eller 
nedledning ! Isolerad tråd kan myc­
ket väl användas till den senare. 
Att isolera jordledningen är där­
emot överflödigt. 

Sig "Stotofoll" har en hel del 
frågor, som äro alldeles för elemen­
tära! Det skulle taga för mycket 
utrymme i anspråk att här besvara 
dem, varför Sig får nöja sig med 
fÖljande. 

l ) Fördelen med Litzdraht lig­
ger däri, att den har ett väsentligt 
mindre högfrekvensmotstånd än 
den massiva tråden. Högfrekvent 
ström håller sig nämligen till ytan 
av den ledare, genom vilken den 
går fram. 

2) Hörfrekvens = lågfrekvens. 
3) Karaktäristiken för detta rör 

följer. 

4 ) Beskrivning på pendellikrik­
tare torde komma. 

5) Det blir ungefär samma vär­
den för honeycombspolar som för 
vanliga spolar vid samma varvtal. 

Rea. Hart anser att Eder fråga 
n:r 1 kan besvaras jakande. Att 
använda nolledningen å belysnin­
gen till jordledning är ej att re­
kommendera. Där har Ni en säker 
störningskälla. Använd vattenled­
ningen! Priset å högtalare varie­
rar alltefter godheten. Läs annon­
serna ! 

300 N. V. S. 1) Hur stor är 
minimivåglängden för honeycomb­
spolar om resp. 200, 600, 2,000 och 
20,000 mikrohenry ? -

Avser Ni egenvåglängden, så lig­
ger den mycket lågt. Honeycomb­
spolar äro ju lindade så, att deras 
egenkapacitet skall bliva ungefär 
lika med noll. Har Ni en parallell­
kopplad kondensator om 50 cm:s 
kapacitet blir minimivåglängderna 
för de olika spolarna ci rka 200, 
350, 625 och 2,000 m. 

2) N at. log. är en förkortning 
av naturliga logaritmen och skiljer 
sig från den vanliga eller lO-loga­
ritmen därigenom, att dess bas är 
talet e = 2,7,8. En lO-logaritm 
för ett tal förvandlas til! en natur­
lig logaritm genom att divideras 
med talet 0,4343, vilket är 10 log. 
för 2,718. 

3) Vi ha ännu ej varit i tillfälle 
prova nämnda rör. 

4) Griffeln är ej gjord av grafit 
utan av lerskiffer, som är en iso­
lator. 

5) Torstensonsgat. 6. 
Wireless. r. Om det finns fran­

ska radiotidningar ? Många! De 
bästa månatliga äro: L' onde elee­
triglte, Radio-Revue, Franska Ra­
dioklubbens organ, La T. S. F. 
M odeme. Det finns åtm. ett dus­
sin till och även veckotidningar. 
Svenska radioklubben lånar ut 
provnummer av dem till sina lokal­
avdelningar. 

2 . En sexspråklig ordbok, dock 
ej svensk, finnes i Yearbook of 
Wireless Telegraphy, The Wireless 
Press Ltd., 12/ 13 Henrietta Street, 
London Wc. 5. En kort svensk 
ordbok med populär förklaring in­
går i Lampas Experimentbok. 

H e"ry Farad. På flera platser 
här i Hälsingland finnes likströms­
kraftstationer 2 X Z20 v olt, med 
jordad nolla, utgående från samma 
generator, vilka störa, eller omöj­
liggöra mottagningen. Däremot ha 
inga störningar inträffat från 
kraftstationer (med sanuna sy­
stem) J utgående från trenne gene­
ratorer i serie. Störningarna verka 
c:a 200 meter från ledningarna, 
oavsett antennens riktning. Likaså 
är mottagning med inomhusantenn 
omöjlig, då kraftstationen är igång. 
Kan man på lämpligt sätt avhjälpa 
nämnda störningar, t. ex. genom 
någon anordning vid kraftstationen 
med självinduktionsspolar eller 
kondensatorer? -

Utav vi lken natur äro störnin­
gama? Giva de sig tillkänna 
såsom oväsen, skrapningar eller 
knastrande ljud, eller i form av 
någon ton? I senare fallet skulle 
man j u kunna tänka sig en filt re­
ringsanordning vid generatorn för 
att få bort dess lamelltoner från 
distributionsnätet. Men så enkelt 
ställa sig nog ej förhållandena. Vid 
oliksidig belastning av nätet erhål­
les jordströmmar, vilka göra sig 
gällande i mottagningsapparaten 
(vid dennas jordledning) som ett 
ständigt fortgående brus. Anten­
nens riktning spelar i detta fall 
alltså ingen roll , enär induktion å 
densamma ej behöver förekomma. 
Genom att ordna jordförbindelsen 
till mottagaren som ett balansnät, 
d. v. s. några på lägre höjd över 
jordytan och isolerade från denna 
uppspända koppartrådar, torde för­
bättring kunna vinnas. Gör ett för­
sök och meddela oss de resultat 
Ni uppnår. 
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Avel1lyrsro man av ANDER S E j E. 

l ett öppet fönster satt en spritt naken 
tamilunge och lekte med en chirimoga, stor 
som barnets eget huvud. Det hela verkade 
plötsligt löjligt fredlig t. Är detta uppror, 
tänkte Hill, sA är det antingen ett ovanligt 
snällt uppror, eller ocksA har det kommit av sig 
vid ingången. 

Plötsligt uppfattade Hill ljudet av steg bakom 
dem. Han erinrade sig, att han tyckt sig märka 
något liknande alldeles nyss, för bara ett par 
minuter sedan. Anyo ville han hejda sin följe­
slagarinna. 

- Man skuggar oss, Edith I 
Hill trodde inte sina öron . F ör det var na­

turligtvis inte möjligt, att E di t helt kort avfär­
dat ha ns varning med ordet D u m s n u t . 

* 
Charles Hill hyrde en dublett med utsikt 

från R ayapuram över hamninseglingens im-

ponerande vågbrytare ända bort till F ort St. 
George, vilkas oljebehållare en gång under kri­
get ' 9 ' 5 utgjorde sådana briljanta inriktnings­
punkter för den djärve kaptenen ombord på 
Emden. Det hade tjusat Hill att sitta som 
i en öppen lykta med tre väderstreck till skänks 
och det fjärde i bakfickan, hans fantasi hade levt 
högt på minnena från ett krig, som endast 
dårar kunde inbilla sig vara världens sista. 
Denna afton kände sig vår hederlige vän frå n 
Malacka mindre hänförd över utsikten - och 
och ändå mindre över de närmast till hands 
liggande utsikterna. Den som sitter i ett hus 
av glas har förträffliga chancer att se, men 
ocksA att bli sedd. 

Klockan hade hunnit nästan till tio, när Hill, 
med fingrar, som han inte förmådde göra all­
deles stadiga, närmade en brinnande sticka till 
lampan. Edi th drog av handskarna, men hon 
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behöll dem i knät, H ill började mäta upp rum­
mets diagonaler med tunga steg . 

- Vi ll du inte sitta ned? 
- Jo - - tack l 
Så började han gräva bland tidningspacka rna 

under korg bordet. 
- Är det någonting du söker ? 
- Cigarretter. Jag trodde möjligen att du . . . 
- Tack, inte för min skull! 
H ill vred sig. Hur skulle han börja, h ur 

fan skulle han få tag på en ända att nysta 
opp härvan med ? Plötsligt kände han sitt inre 
jag upplyst av en blixt, en verklig snilleblixt. 
Bjöd inte den kloka strategin, a tt hellre anfall a 
än anfallas ? 

- Hör du E dith ! 
- Ja! 
Ett kortare, ett knappare Ja har aldrig blivit 

uttalat. 
- Nå? 
- Jo - - hör du, Edi th I Vad - hm - me-

na de du med att det va r d i g anfallet på spå r­
vagnen gällde? Har d u - hm - några hem­
liga fi ender ? 

E dith slog till ett skratt, kastade handskarna 
på bordet och drog två långa silvernålar ur den 
vi ta linnehatten. 

- Inte illa, lilla C harley I Men din räv biter 
inte min gås - åtminstone inte den här gången! 
Nej, kära kusin, låt oss gå i ordning med frä­
gorna. Innan vi lämnade Connymare, där du 
presterade graden av d in sinnesfrid med trettio 
rupiers överbetaln ing åt boyen, förklara de du, 
att n å g o n t i n g hade inträffat. Är det sant 
eller inte? 

-- Det är sant? 
- Gott I Vidare ytt rade du, att jag kunde 

hjäl pa dig och så bad du mig att föl ja med 
dig hem. Förhåller det sig så eller inte. 

- D et förhåller sig så. 
- All righ t. Nu 'befinner jag mig hemma 

hos dig och förklarar mig beredd att hjäl pa dig. 
På vad sätt kan detta ske? 

Charles ville resa sig upp, men E dith höll 
honom kvar i stolen med sin blick. 

Hill suckade. 
- Det värsta med dig, Edith, är, att du 

alldeles plattar till en a rm syndare med din 
logi k. Alla ord man råkar säga trär du opp 
på ett snöre och rätt vad det är har man 
snöret kring halsen på sig. Bara jag visste 
hur jag skulle börja. 

- Börja från slutet I Låt mig höra sista akten 
i din pjäs, så ska jag nog leta mig fram till inne­
hållet i de båda första. 

- T ack I 
- Nål 
- Dja ! Sista akten spelade du med i s jälv 

- - där borta - - på - Conn ymare. 
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- Och hjäl tinnan ? Var hon också med -
- där borta - - på - - Connymare. 

Edith använde, medvetet eller omedvetet, sam-
ma betoningar och pauser som kusinen. 

- Ja l 
E di th höll på att tappa tålamodet. 
- Vida re, vidare, för sjutton gubbar. 
- D en du kallar hjältinna n i pjäsen satt bak · 

om oss. Vid bordet bakom oss på - - Con­
nymare. 

- Vad heter hon ? 
- Det vet j ag inte. 
- Hur ser hon ut ? 
- D et vet jag inte. 
- C h a rl ey !!! Vad - vet - du - om -

henne - då? 
- Att hon har en vacker, melodisk röst och 

- hm - et t födelsemärke i form aven halv-
måne på vänstra knät. 

Polischefens högt betrodda hök höll andan ett 
ögonblick. Därpå sade hon - och hennes röst 
var som en lugnt flytande bäck långt sedan 
vårfloden upphört: 

- Charley l 
- Ja, min vän. 
- Du frågade nyss, om jag ville ha en Cl· 

garrett. 
- Och du avböjde. 
- Nu ångra r 'jag mig. Vill du ge mIg en? 
F öljden av detta E diths vankelmod blev, att 

mr Hill från Malacka fi ck tända sin pipa -
och det var säkert mycket lyckligt för honom. 
En pipa skän ker en karl samma stöd som han 
kan räkna på av en god vän, den ger honom 
i nödens stund tillförsikt - och även ett visst 
mått av fräckhet. Gud skall veta, att mr H ill 
behövde alla tä nkba ra tillskott i detta avseende. 

- Du kan ta upp förhöret igen, när det 
passar d ig, förk la rade Charley mellan två bloss. 

- Vid vilket ti llfälle träffade du hjältinna n 
första gången ? 

- Nå ja - - träffade är kanske litet för 
mycket sagt... Men platsen var en hytt om­
bord på en båt. 

- Ni sov i samma hytt? 
- Nej - - och ja. Ert faktum är att vi 

vaknade i samma hytt. H jältinnan anmärkte att 
jag borde gifta mig - hon upptäckte ett hål 
på min ena strumpa. 

(A ntingen har Charles blivit tok ig eller ock­
så sitter han och driver med mig, tänkte E dith . 
Hur som helst I Det här går inte I Vi få börja 
i en annan ända I) 

- Hör på, Charles! Säg mig en sak I Vad 
var det som kom dig att fatta beslutet att 
öppna d itt hjärta för mig? 

- Det du yttrade om Radioprinsessan och 
hennes grejor. Utan att ha en aning om " ad 
saken gällde förvara de jag hennes helvetesma· 
skin under kojen i min hytt. (Fo, ts.). 
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I RADIO! 
BATTERIER 

In1la" N i gllr Edra {" kOP av balten'er, begt'lr alltid oBerlfrd" 

ACKUMULATORFIRMA S. HEDIN 
!,'~"'_ STOCKHOLM. Kontor : Frejgatan 8 1. Tel. Norr 3348<4, 

Lager: ROl5lagsgatan 2. Tel. Norr 2611. 
Telegramadress: BILBATTERI. 

::.""" .... "" ...... "." .... "' ... "",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, .. ,,.,, ... ,,, ...... ,, .. ,,""",,,,,,,,., 
.. "" .... " .. """." .. ",,, ............ ,, .... ,,,,,,''''' ... 10'''''''', .. ,,,,,, .. ,,.,, ... ' '''''' .. '''''''''''''~ 

Radiolaboratorium ERIC HART i"",:,_ 

Darm.tadt, TyskllUld A1exandraweg 14 

mottager beställniug å alla slags radioapparater. såväl 
av egen konst ruktion, som enligt insända ritningar. 

" """""""'"''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''10'''''''''''''''''''''''''''"'''10''''''''''''''; 

_----------,I····;··~·;··;·~~~~:~~·X~~·:·;··;··:····_------,1_-:: 
"""" T el. Söder 32050 ,,,m,, 

./Illt för radio ' ./Intenne r uppsl1ttas 
::",,,,,,,, ,,,,,, ,,,,, .... ,,, ,,,,,, .. ,,,,,,,,,,, .. ,,,,,,, ,,,, .. ,,,,,,,"',,,,,,,,,,,,,,,,"",,,,,,,,,,,,,,,,,,,r: 

RADIOTRÄD 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

av alla förekommande slag: 

EMALJERAD TR D. BOM­
ULLSOMSPUNNEN TRÅD, 
SILKESOMSPUNNEN TRÅD 
fr n 0,03 mm. och uppåt. 

ANTENN KABEL 
1111111111111111111111111 J 1111111111111111111111 

Della fabrikat har få tt sprid­
ning över hela världen. 

~ SIEVERTS KABELVERK 
SUNDBYBERG 

Telefon : Namnanrop Stockholm .Sieverts kabelverk. 

.. ,,, ,,,, ,,,, ,,, .. ,,,,,10,,,,,,,, .. ,,, .. ,, .. ,,,,,,,,,,,,,,,,,," .. "" .. '10" .. """",,, ...... "" .......... . 
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RADIOA~ATÖRER 
Den enklaste lösnillgen 11\' Eder nnlenllrriign Ur "IIviin­

dnudet av den flät ade. s midiga koppartuben 
~~ANTUBU8~' 

Detta antennmnlerifll beslAr av tunna baud av elek­
trolytisk koppar. nälade samman till ett 1IIIIIdigt ror. 
sonl erbjuder SlOr moUai'Dingsytn. tillförsiikrnnde Eder 
maximlllll av mottagen effekt och förebyggande nU in­
terferens härrörande fr!n induktion . Giver ulmäl'kta 
l'csultat som inomhusantenn om uPI>!agd i en vanlig 
taklist; bättre än de Rom ernb med en utomb usa ntenn 
nv vanligt material. Billig i anskarrning och upplagd 
pli mindre än 10 minuter. 

Levereras i lii.ngder om 30 meter till eti pris liV kr. 
8: 50. Sändes mot postförskott franko vl\rJe svensk 
poststation. AterfOrsii}Jnre erhdllll rabnit. 

A.-D. A D O L P )'" A X E . 1\1 A L M ö. 
~ Uikstelefon 482'2. 

~'''''''''''''''''''''" .. "" .. ,'''''''''''''''''''"."''''u,,, .. ,'''''''', .. ,,'''u,,'''',,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

r '''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''OO 
!'" Något rör Eeler! 

Vi erbjuda Eder tllIflUle till 
goct rörtJönet 

genom för1!lljnlng a" vAra flSn'kla!!l lga 
AnOd-Batterier} . 
AcKumulatorer f ör Rad Q' 

Hörtelefoner !nda.mll 
Ut ICke tiUfiUlet gl lider ur blnderna. 

utan v!lod Eder genIUIl till "b firma : 
Neu. Element-Werke Gebr. Hus & to. 

Export-Abtellung 
Berlin N 24 . Friedrichur. 106 8" 

""",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 

Frdn klubbar och sammanslutningar. 
Medlemsskap i Svenska Radiok/abben 

kan förvärvas efter skriftlig anmälan till Sekretari­
atet, Kåkbrinken 13, Stockholm 2. rsavgiften är 
S kronor. 

Medlemsantalet överstiger nu 1,500. Medlemsför­
teckningen av IS januari översändes gratis, om rek­
visition åt följd av ett femöres frimärke till porto in­
sändes till Sekretariatet. 

Arvika Radiokl"bb 
med ett fyrtiotal medlemmar har vid konstitue­
rande sammanträde den 9 januari till styrelse valt: 

i\lekaniker Richard ~Iattson, ordförande, verkmäs­
tare Edvin Haglund, vice ordförande, radiotekniker 
Gunnar Löfgren, sekreterare, fabrikör Oskar Jo­
hansson, vice sekreterare, ingenjör David Myrner, 
skattmästare. 

Klubben, som utgör lokalavdelning av S. R. K, 
har till adress Hamngatan 26, Arvika. 

Falu. Radioklubb 
beslöt vid sitt konstituerande sammanträde den J 5 
februari att ingå som lokalavdelning i . R. K Re­
dan vid starten antecknade sig 30 medlemmar, som 
till styrelse valde: 

Advokat Th. Sylwan, ordförande, kapten L. Len­
nart, vice ordförande, redaktör Une karstedt, sek­
reterare, direktör G. ' \firgin, kassaförvaltare; med 
suppleanterna: kontrollör E. Ahlqvist och ingenjör 
K Tjulander. 

Personer under 18 års ålder beredas till fälle att 
som juniorer mot lägre avgi ft närvara vid samman­
trädena, men ej deltaga i beslut. Ett exempel ~om 
manar till e fterfölj d . 



visning kurser o. s. v. utbreda kännedom om o~h 
skapa intresse för radiotelegrafi och radiotelefoni 
samt därmed sammanhängande frågor, att söka 
främja detta kommunikationsmedels utveckling inom 
klubbens verksamhetsområde, ävensom att i övrigt 
tillvarataga medlemmarnas intressen särskilt genom 
tillhandahållande av råd och upplysningar beträf­
fande radioanläggningars utförande, inköpskällor, 
litteratur o. d. 

Klubben anslöt sig till Svenska Radioklubben i 
Stockholm. Anmälan om inträde skall ske till nå­
gon av styrelsens ledamöter. En inträdesavgift be­
stämdes till fem kronor och årsavgiften skall utgöra 
fem kronor, varav två kronor gå till ovannämnda 
sammanslutning. Genom beslut på årsmöte .kan 
klubben anordna en junioravdelning, öppen för ung­
dom ej över IS år. Medlem av junioravdelning 
äger deltaga i klubbens förhandlingar, men ej i dess 
beslut. Sådan medlem erlägger i inträdesavgift 2 

kr. och i årsavgi ft I kr. 
Till styrelse, vars antal bestämdes till fem, valdes 

advokat Th. Sylwan, ordf., kapten L. Lennart, v. 
ordf., red. Une H . Skarstedt, sekr., direktör G. Wir­
gin, kassaförvaltare och civilingenjör Ove Mogen­
sen med kontrollör E. Ahlqvist och ingenjör Karl 
E. Tjulander som suppleanter. Till revisorer val­
des grosshandl. Georg Johansson och fabrikör Hj . 
Norling med fabrikör Klas Bergström och fröken 
Lilly Braathen som suppleanter. 

Efter förhandlingarna anordnades en lyckad ra­
diounderhållning. 

Det torde ej dröja länge förrän ett nytt samman­
träde utlyses och till detta väntar man anslutning 
av alla för radioverksamheten intresserade. 

Gävle Radioklubb 
har till ord förande ingenjör Hugo Mebius och till 
sekreterare ingenjör J. Persson, Brunnsgatan 31. 

Kat";"ehol",s Radioklubb 
konstituerades vid sammanträde den 3 februari av 
ett tjugutal radioamatörer. De utsågo till sin sty­
relse: Rektor Joh. Stenberg, ordförande, kamrer 
J . Per,son, vice ordförande, fil. kand. Alrik Land­
gren, sekreterare, fil. kand. Ale..· .. ,dus Alexin, vice 
sfkreterare, fotograf Karl Larsson, skattmästare; 
anslutning till S. R. K. beslöts. 

Lycksele Radioklubb. 
S. R. K:s energiska lokalavdelning på denna 

plats, har redan et! hundratal medlemmar. Styrel­
sen har fått följande sammansättning: 

Kassör Axel Nyblad, ordförande och sekreterare, 
inspektor Lambert Glas, vice ordförande, bokhand­
lare M. Boden, landsfiskal Rufus Carlsen, magister 
Gunnar Åberg. 

Klubbens mottagningsinstallation, som speciellt 
byggts enligt apotekare Hanells anvisningar aven 
Stockholmsfirma, fungerar enligt till S. R. K. in­
gånget telegram förträffligt. Högtalaren är av ett 
känt franskt märke. 
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Anlennuppsält-
• nlngar 

K. M. NORENS ELEKTRISKA A.·B. I 
~ ' "''''''''''''''tI"" I ,,, .... tI'''' '' '' ' '''''''''''''' '' ''' '' '' ' '' '' "'' '' '' '''''''' '' ''' '' '' .. , ''' ' ' ''''' '' ~ 

Vill Ni vara säker på a tt få et! fö rstkl assigt 

Radiobatteri • 
ti I I rimligt pris 

Vä nd E de r d till oss el le r begär av 
E d er l everan t ör e t t 

TUDOR 
BATTE R I 

A c k u m u l a tor- Fa b riksaktieb o la get 
TUD OR 

F.brik: NO L L ... e r och l . ddl1 i ll. .... t .tione r 
{ ... id Göte bo ra} STOCKHOLM M A L M O 

Tel. 3 3 888, 3 3999. T el. 62 91. 

:."" """",,,"""''''''''''''''''' ''''' ''''''''''''''' ''''''''''''' '''' ''''''''''''''''''''''",,,,,,,,,,,,.: 
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WILLARD 
ACK U M ULATO RBATTERIER 
AV HöGSTA KVALITET F öR OLIKA ANDAMAL 

GENERALAGFJNT ER: 

A.-S. ELEKTRISKA LAD DN IN O SS TATIO N EN 
VAPNAREGATAN 4. STOCKHOLM IS. 

Telefoner 70539, Norr 88 76. 

;"""" .. " .. ""." .. " .. "", ,, ,,,,,, ,, ,, .,, .......... ,, .. ,, ... ,,,,,,, ... ,,,, ....... ,, ................. "" .. . 
§"'''''U" .... "'' '''" .. " ..... '' .. ''''''" .. '' .. '' .. '' .......... , ..... , ...... " ... ",, .. .. ,,''""."""''''§ , ".,.,""~ E , .. ,,",.,~ , 
I W, PLA~?~,IR~ W-I 

Formgjor d a ar ti kl a r f ö r ti ll ve rkn fng av 

RADIOAPPARATER 
framställes och levereras av 

TRELLEBORGS GUMMIFABRlK:S A_-B_ 
GOTEBORG TRELLEBORG STOCKHOLM 

:;", .. ,,, ,,,,,, .... ,, .. ,,,, ,,,,,,,,,,, .... ,,,,,,, ,,,, ,, .... ,,,, ,,,,,.,, .. ,, ,, ,,,, ,,,,,,, .... ,, ... " .. """"""j 

i" "~'~~;:~~~~;:;:';~"'~':'~;::~;:;;:';" '· 
! Uppsättning av ant enner 

, 

1"",,-_ Högsander & Bergmans Elektriska 
Nybrogatan 4 2 (vid Ka rl avägen) 

T el. Östermalm 551 

~' ''" .. ''''''" ........ ''''''I .... ,''' .. ''''' ... '' 'I11'''''''''''', .. "" ...... " .... '''''''I11'' .... ",,, ... ,;: 

\1 BLASIEHOLMSTOR G \1 
T.l. N. 2&6 0 7 

dtQg~r .rig1Leuerans l repara tion;ch Laddning aO 

Radiobatterier 

AKl1EIO LAGET 

NORDISKA ACKUMULATOR FABRIKEN 
", ,,,,,,,,,,,,,,, , ,, , ,,,,, ,, ,,,, ,,,,,,, ,,,,,,, ,, ,,,,,,, ,,,,, , ,,"',,,,,,,,,, ,,,,, ,",,, ,,,,," .. .. ...... """i. 

Motala Radiokl"bb 
som konstituerades den 6 februari, har redan tagit 
itu med byggandet a v en egen lyssningsstation, ett 
exempel, som borde i långt större utsträckning än 
hittills följas av andra klubbar. Amatörskap för­
pliktar! Även en Morse-kurs förberedes. Denna 
S. R. K:s lokalavdelnings verksamhet ledes av föl­
j ande styrelse: 

Korrespondent Arv. Roas, ordförande, ingenjör 
Anders Andersson, vice ordförande, stationsskrivare 
Jon Asklund, sekreterare, ingenjör H. Breinertz, 
vice sekreterare, handlanden Karl Samuelsson, skatt­
mästare. 

All klubbens korrespondens bör sändas till sek­
reteraren. 

Västerås Radiokl .. bb, 
vars stiftande länge motsetts med förväntan , kom 
till stånd den 16 januari och räknar över 50 med­
lemmar under doktor L. Bladini's ordförandeskap, 
sekreterare är ingenjör Heijmer. Klubben utgör 
Svenska Radioklubbens fjortonde lokalavdelning. 

Vimmerby Radiokl"bb 
som räknar 20 medlemmar och bildades den 20 fe­
bruari, underhandlar som bäst om anslutning till 
S. R. K. Sekreterare är kamrer Hugo Jonason där-
städes. 

Trollhättalls Radiokl"bb 
har efter ett energiskt arbete av magister Martins­
son kommit till stånd den 'S· december f. å. och re­
dan fått över femtiotalet medlemmar. Styrelseför­
teckningen har följande utseende: 

Fil. mag. Joel Martinsson, ordförande, telegraf­
kommissarie O. jörnan, vice ordförande, redaktör 
V. Wahlöö, sekreterare, hovfotograf Tor Lindhe, 
kasaförvaltare, di rektör E. H edberg, materialför­
valtare. 

Lokalavdelningar av S. R. K. 
förberedes i Karl skrona, Södertälje, Torpshammar, 
samt en gemensam för Ljusne och Ala. 

I Sala 
förberedes en radioklubb genom en den 7 februari 
tillsatt kommitt", bestående av: 

Folkskollärare Hans Uhiin, (sammankallande), 
montör Knut Andersson, redaktör Eriksson, dispo­
nent Ernst Schörling. 

Nordsve1lska Rcuiioförb"ndets 
bildande den 10 februari kunde genom K. Telegraf­
verkets synnerliga tillmötesgående ske under former, 
som kommer det att vattnas i munnen på varje ra­
diovän. Förbundet, som har till huvuduppgift att 
söka säkerställa Boden-stationens fortsatta använd­
ning som rundradiostation, använde denna station 
för att rundradiera förhandlingarna, ej blott de på 
platsen, utan jämväl inlägg från de klubbar, som ej 
varit i tillfälle sända representanter till mötet. Sty­
relsen lyckönskas till det storartade resultatet: klub­
bar med ett sammanlagt medlemsantal av 500 an­
slöto sig till förbundet. I Umeå förbered es ett lik­
nande förbund. 

Svenska Tryckoriaktiebolaget, Stockholm 1924 



Traktering vid radiokalas 
För traktering vid radion lämpar 
sig ingenting bättre än BANANER. 
De äro lätta alt hantera, men fram­
för allt förorsakar deras skalning 
och förtäring inga biljud, som in­
verka störande på underhållningen. 

Vid r a d i o k a l a s får man inte glömma 

BANANER 

....... """,,,.,, ...... ,,,,,,,,,,,, .... ,,,,,,,,,,,"', .. ,,,,,"',,,,,,,,,,,"',,,, .... ,,,,,,"',"""""',,,,,-

IKATALOGI , 

I , , 

över nyare svensk och utländsk 

RADIO~ 
LITTERATUR 
1111111111111111111111111111111111111111111111111111 

har nu utkommit. 

I SAN;~~';~~'";~~~:NDEL i 
ISturegatan 8 STOCKHOLM l 
;',,,,,,,,,,,,,,,,, "' ,, , ,, "' ,,,, , ,,"',,"',,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, , ,,""""" " ,"""""""~ 

1""111111"111"1111111111""""111""11 U"DIIIIIIIIIIIII:~:"IIIIIII 

:: Amatörer :: 
§ det lämpligaste ~ 
:: Batteriet. Vi :: 
~ ladda och iord- ~ 
= = ~ ningställa alla ~ 
- sorters batterier. -:: = - -- -

I ~~J> I - -= = - -- -- -= = = Ring OSS, VI :: = = = hämta och = - -
~ hemsända 1 ~ = = ~ dem

a
· A ~ 

= = - -= = = = - -= JUNGNERBOLAGETS FORS)lLJNINGSLOKALER: = 
:: STOCKHOLM IS l, Ditler Jarl' ratan 6 - Tel.: N orr :: = 879 1, 7-479 1. = = GOTEBORG, ö stra Hamngatan 2 - Tel. 17250. -
:: MALMö. Ston. N ygatan SJ - Tel . .... 60. § 
~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII F. 

1"" ~::;;~;:~~~~'ii~;~~~~':'~:~" "'1 
f ör RaJiomoltaga,e ocl. Föula,lca,e 

Erfordrar l i m n a r 

0,8- 1,1 volt Högsta effekt 
0,2- 0,25 amp. vid lägsta 

för glödtråden, energiåtgång. 

samt Onödiggör 

171/, - 221/ , volts ack umulator-

I ;::::~::':~, !"::";'~:_""! 
! 1 4 ! "!"" w"",1,A"" 4,T",',T"",,,,,I. ! WATT I 
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,, ,, 

Begar oJ/ert ftdn 

HANOElS- OCH INGENIÖRSFIRMAN GOTHlA A.-B, 
RaJioaoJelningen 

l GöTEBORG ~ 
.,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,""""",,,,,,,,,"',,,,,,,,, 
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EX PE R I M E NT·BOK 
Föa 

RADIO'AMATÖRER 
Av Sven Lampa 

Pr is kr. 3 .S0 

Ny upplaga 
15:de tusendet 

Fullständigt omarbetad och utökad med de sista koppling.nyheterna. 

Vad pressen säger: 
En praktisk handbok vid namn "Experi­

mentbok för radioamatörer" av Sven Lampa 
har utgivits av den kända radio firman Sven­
ska instrumentfabriken Sven Lampa till tjänst 
för amatörer, som bedriva exper·iment med 
kopplingar av skilda slag och själva önska ut­
föra de enklaste beräkningarna till sina mot­
tagare. Boken innehåller förutom råd beträf­
fande de olika detaljerna i en apparat, form­
ler oelt exempel för beräkning av induktanser, 
kapaciteter och våglängder. Dessutom har 
författaren upptagit det bland amerikanska 
amatörer populära framställningssättet me<\ 
logaritmiska skalor, varigenom våglängder m. 
m. kunna avläsas i en handvändning utan 
några räkneoperationer. - Kopplingsschemata 
uppgå till ett femtiotal och medge ett rikt ur-

val från de enklaste till de mest ultramoderna 
anordningarna. En systematisk framställning 
av felaktigheters upptäckande och avhjälpan­
de bör ' vara välkommen för alla, som haft · 
svårigheter i att få sin mottagare att fungera. 

(SvCIIska Dagbladet.) 

Experimentbok för radioamatörer är en 100 

sidor stark volym spm utgivits och skrivits av 
den kände ingenjören Sven Lampa. I sin fir­
ma har L. haft gott tillfälle att erfara vi lka 
de frågor och upplysningar äro, som mest i.r-­
tressera de experimenterande amatörerna, Bo­
ken inneMller därför en mängd tabeller och 
kopplingsschemata som äro värdefulla för ex­
perimentatorer, varför den rekommenderas 
till det bästa. (Transmitter i Aftonbladet.) 

{ bokhGlldeln eller direkt från SVEN LAlI{PAS FORLA.G, Riddarh1lStorget 18, Stockholm . 

S\'enska Tryckeriaktiebolaget, Stockholm 1924 
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